

# บัญชีรายการยา/ราคายา โรงพยาบาลรัตภูมิ

และเครือข่ายบริการสุขภาพ อำเภอรัตภูมิ

ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 6 ปี พ.ศ.2569



จัดทำโดย

กลุ่มงานเภสัชกรรมและคุ้มครองผู้บริโภค

## สารบัญ

	หน้า
<u>บัญชียาแผนปัจจุบันในโรงพยาบาล</u>	
- บัญชียาแผนปัจจุบัน	1
<u>บัญชียาสมุนไพรในโรงพยาบาล</u>	
- บัญชียาสมุนไพร	46
<u>บัญชียาสันับสนุน</u>	
- บัญชียา service plan	48
- บัญชียาสันสนับสนุนเฉพาะรายจากหน่วยงานนอก	49

## บัญชียาแผนปัจจุบันในโรงพยาบาลรัษฎุมิ

### 1. บัญชียาแผนปัจจุบัน

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
<b>1)</b>	<b>กลุ่มยาที่มีผลต่อระบบทางเดินอาหาร</b> <b>(Gastro-intestinal system)</b>					
<b>1.1</b>	<b>Antacids and other drugs for dyspepsia</b>					
1	Aluminium hydroxide gel 250 mg + Magnesium trisilicate 500 mg + Peppermint 0.004 ml (Antacid)	chewable tab	b	tab	0.45	1
2	Compound cardamom tincture + Strong capsicum tincture + Strong ginger tincture ขวด 180 ml (M. Carminative)	mixt.	b	ขวด	16.05	20.5
3	Simethicone 80 mg tab	chewable tab	b	tab	0.35	1
4	Simethicone 40 mg/0.6 ml ขวด 15 ml	Suspension	b	ขวด	12.92	16.5
5	Aluminium hydroxide 660 mg + Magnesium hydroxide 360 mg + Simethicone 50 mg ต่อ 15 ml ขวด 240 ml (Alum milk)	Sol.gel	NED	ขวด	18	22.5
<b>1.2</b>	<b>Antispasmodics and other drugs</b> <b>altering gut motility</b>					
1	Hyoscine-n-butylbromide 10 mg	tab	b	tab	0.88	1.5
2	Hyoscine-n-butylbromide 5 mg/5 ml ขวด 30 ml	Syr.	b	ขวด	13	16.5
3	Hyoscine-n-butylbromide inj 20 mg./ml.	sterile sol	b	amp	10.25	13.5
4	Domperidone 5 mg/5 ml ขวด 30 ml	susp	b	ขวด	6.4	8.25
5	Domperidone maleate 10 mg <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> ควรใช้ด้วยความระมัดระวังในผู้ป่วยอายุมากกว่า 80 ปี และไม่ใช้ยาขนาดเกินกว่า 30 mg ต่อวัน	tab	b	tab	0.19	0.5
6	Metoclopramide 10 mg	tab	b	tab	0.22	1
7	Metoclopramide 10 mg inj 10 mg./2ml.	sterile sol	b	amp	6.42	8.25
<b>1.3</b>	<b>Ulcer-healing drugs and drugs us in</b> <b>variceal bleing</b>					
1	Omeprazole 20 mg	cap	b	cap	0.54	1.5
2	Omeprazole 20 mg inj 40 mg	sterile powder	b	vial	12.2	15.5
<b>1.4</b>	<b>Drugs us in acute diarrhoea</b>					
1	Oral rehydration salts	oral powder	b	ซอง	0.9	1.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	คำแนะนำ การชดเชยสารน้ำและเกลือแร่เป็นเป้าหมายสำคัญ ในการรักษาโรคท้องร่วงเฉียบพลัน การใช้ยาดำ นแบบที่เรื้อรัง ในผู้ป่วยส่วนใหญ่เป็นสิ่งไม่จำเป็นและ ควรหลีกเลี่ยง					
<b>1.5</b>	<b>Laxatives</b>					
1	Magnesium hydroxide (MOM) ขวด 60 ml	susp	b	ขวด	10.17	13
2	Lactulose ขวด 100 ml <b>เงื่อนไข</b> 1. ใช้สำหรับ hepatic encephalopathy 2. ใช้สำหรับ chronic constipation ในเด็ก อายุน้อยกว่า 6 ปี 3. ใช้เป็นทางเลือกในหญิงตั้งครรภ์ที่ใช้ยาระบาย อื่นไม่ได้ 4. ใช้เป็นทางเลือกในผู้ป่วยที่มีข้อห้ามใช้ magnesium	Syr.	b	ขวด	40.8	50
3	Sodium phosphate 7 g + Sodium biphosphate 19 g enema x 133 ml (UNISON)	ENEMA	b	ขวด	37.45	46
4	sodium chloride 15 g/100 mL (20 ml)	ENEMA	NED	ขวด	7	9
5	Sodium phosphates (Xubil®) มีตัวยาสำคัญต่อ 5 ml ดังนี้ - Sodium biphosphate 0.9 g - Sodium phosphate 2.4 g <b>เงื่อนไข</b> 1. ใช้สำหรับเตรียมลำไส้ใหญ่ก่อนการผ่าตัดหรือ ตรวจลำไส้ 2. ไม่ใช้ยานี้เพื่อทดแทนการขาดฟอสเฟต หรือใช้ เป็นยาระบายหรือยาถ่าย <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. รับประทานไม่เกินครั้งละ 45 มิลลิลิตร และไม่ เกิน 90 มิลลิลิตร ภายใน 24 ชั่วโมง 2. ให้ระวังในผู้ป่วยสูงอายุ ผู้ป่วยโรคไตวาย และ ผู้ป่วยโรคหัวใจล้มเหลว	Oral sol	s	ขวด	65.5	79.5
<b>2)</b>	<b>กลุ่มยาที่มีผลต่อระบบหัวใจและหลอดเลือด (Cardiovascular system)</b>					
<b>2.1</b>	<b>Positive inotropic</b>					
1	Digoxin tab 0.25 mg	tab	b	tab	0.28	1
2	Digoxin inj 0.5 mg/2 ml	sterile sol	b	amp	35.2	43

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
<b>2.2</b>	<b>Diuretics</b>					
1	Furosemide inj. 20 mg/2 ml	sterile sol	b	amp	6.42	8.25
2	Furosemide 40 mg	tab	b	tab	0.41	1
3	Furosemide inj. 250 mg/25 ml	sterile sol	b	vial	40	49
4	Hydrochlorothiazide 25 mg	tab	b	tab	0.18	0.5
5	Spirolactone 25 mg	tab	b	tab	0.73	1.5
6	MANNITOL 20% 100 ml	sterile sol	b	vial	48.69	59.5
<b>2.3</b>	<b>Anti-arrhythmic drugs</b>					
1	Adenosine <b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้สำหรับรักษา supraventricular tachycardia 2. ใช้ฉีดเข้าหลอดเลือดหัวใจเพื่อรักษาภาวะ no reflow ในผู้ป่วยที่ได้รับการทำ Percutaneous Coronary Intervention (PCI) เมื่อมีข้อห้ามใช้ยา verapamil หรือไม่มียา verapamil ให้ใช้ 3. ใช้สำหรับการตรวจพิเศษทางหัวใจ	sterile sol	b	amp	385.56	454
2	Atropine sulfate inj. 0.6mg/ml <b>เจ็อนไซ</b> ใช้สำหรับ symptomatic bradycardia และการตรวจพิเศษทางหัวใจ	sterile sol	b	amp	5.35	7
3	Magnesium sulfate inj. 50% (1 g) x 2 ml, 10% (1 g) x 10 ml <b>เจ็อนไซ</b> ใช้สำหรับ refractory ventricular tachycardia	sterile sol	b	amp	9	11.5
4	Amiodarone hydrochloride 150 MG/3ML INJ <b>เจ็อนไซ</b> ใช้สำหรับ supraventricular และ ventricular arrhythmias	sterile sol	s	amp	92.73	112
5	Lidocaine hydrochloride inj 2% x 10 ml	sterile sol	b	vial	34.12	42
<b>2.4</b>	<b>Beta-adrenoceptor blocking drugs</b>					
1	Metoprolol tartrate 100 mg	tab	b	tab	0.4	1
2	Propranolol hydrochloride 10 mg	tab	b	tab	0.25	1
3	Propranolol hydrochloride 40 mg	tab	b	tab	0.36	1
4	Carvedilol tab 6.25	tab	s	tab	1.70	2.50
5	Carvedilol tab 25 mg <b>เจ็อนไซ</b> ใช้สำหรับ heart failure with reduced ejection fraction	tab	s	tab	2.80	3.75

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
2.5	<b>Drugs affecting the renin-angiotensin system and some other antihypertensive drugs</b>					
2.5.1	<u>Vasodilator antihypertensive drugs</u>					
1	Hydralazine hydrochloride 25 mg	tab	b	tab	0.32	1
2	Hydralazine hydrochloride for inj 20 mg/2 ml <b>เจ็อนไซ</b> ชนิดฉีดใช้สำหรับ hypertensive emergencies* ในหญิงตั้งครรภ์	sterile sol	b	amp	241.82	289
2.5.2	<u>Alpha-adrenoceptor blocking drugs</u>					
1	Doxazosin mesilate 2 mg	tab	s	tab	0.19	0.50
2.5.3	<u>Angiotensin-converting enzyme inhibitors</u>					
1	Enalapril maleate 20 mg	tab	b	tab	0.35	1
2	Enalapril maleate 5 mg	tab	b	tab	0.20	0.50
3	Captopril 5 mg <b>เจ็อนไซ</b> ใช้สำหรับ hypertensive urgency*	tab	b	tab	1.56	2.25
2.5.4	<u>Angiotensin-II receptor antagonists</u>					
1	Losartan potassium 50 mg <b>เจ็อนไซ</b> ใช้กับผู้ป่วยที่แพ้ยาในกลุ่ม Angiotensin-converting enzyme inhibitors ไม่ได้ เนื่องจากเกิดอาการไม่พึงประสงค์จากการใช้ยาในกลุ่มดังกล่าว	tab	b	tab	0.72	1.5
2.6	<b>Nitrates, calcium-channel blockers and other vasodilators</b>					
2.6.1	<u>Nitrates</u>					
1	Isosorbide dinitrate 5 mg	Sublingual tab	b	tab	0.81	1.5
2	Isosorbide dinitrate 10 mg	tab	b	tab	0.54	1.5
3	NITROGLYCERINE INJ. 50 mg/10 ml	sterile sol	b	amp	140	172
2.6.2	<u>Calcium-channel blockers</u>					
1	Amlodipine besylate 5 mg	tab	b	tab	0.39	1
2	Nifedipine 20 mg <b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้สำหรับความดันเลือดสูงในหญิงตั้งครรภ์ที่ใช้ methyl dopa และ hydralazine แล้วไม่ได้ผล 2. ใช้สำหรับ intractable Raynaud's phenomenon	SR tab	ex	SR tab	0.65	1.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
3	Manidipine hydrochloride 20 mg <b>เงื่อนไข</b> ใช้สำหรับเป็นทางเลือกในการรักษาผู้ป่วยที่ทนต่อ ผลข้างเคียงของยา amlodipine ไม่ได้	tab	b	tab	1.2	1.75
4	Nicardipine hydrochloride inj. 10 mg/10 ml <b>เงื่อนไข</b> 1. ใช้กับผู้ป่วย hypertensive emergencies ที่ ไม่มีภาวะแทรกซ้อนทางหัวใจ 2. ใช้เป็นยาแทน (alternative drug) ในกรณีที่ ไม่สามารถใช้ยา sodium nitroprusside หรือ glyceryl trinitrate (nitroglycerin) ได้	sterile sol	s	amp	53.2	65
<b>2.7</b>	<b>Sympathomimetics</b>					
2.7.1	<u>Inotropic sympathomimetics</u>					
1	Dopamine hydrochloride inj. 250 mg/10 ml	sterile sol	b	amp	32.1	39.5
2.7.2	<u>Vasoconstrictor sympathomimetics</u>					
1	NOREPINEPHRINE 4 MG/4 ml (LEVOPH)	sterile sol	b	amp	42.8	52.5
2.7.3	<u>Drugs us in cardiopulmonary resuscitation</u>					
1	Epinephrine 1 mg/ml (Adrenaline)	sterile sol	b	amp	6	7.75
<b>2.8</b>	<b>Anticoagulants</b>					
1	Warfarin sodium tab 2 mg	tab	s	tab	1.60	2.25
2	Warfarin sodium tab 3 mg	tab	s	tab	1.95	2.75
3	Warfarin sodium tab 5 mg	tab	s	tab	2.25	3.00
4	Heparin sodium inj. 5,000 IU/ml ขนาด 5 ml	sterile sol	s	vial	118	147
5	Enoxaparin sodium 60 mg/0.6 ml <b>เงื่อนไข</b> 1. ใช้สำหรับ deep vein thrombosis และ pulmonary embolism 2. ใช้สำหรับ venous stroke และ cardioembolic stroke 3. ใช้กับผู้ป่วย acute coronary syndrome (ACS) ที่ต้องรับการรักษา ด้วยวิธี Percutaneous Coronary Intervention (PCI) <b>หมายเหตุ</b> ในกรณี ACS ที่มีแผนการรักษาแบบ conservative ให้ใช้ fondaparinux แทน	sterile sol	s	prefilled syringe	203.3	245
<b>2.9</b>	<b>Antiplatelet drugs</b>					
1	Aspirin 300 mg	EC tab	b	tab	0.36	1
2	Aspirin 81 mg	EC tab	b	tab	0.15	0.5
3	Clopidogrel bisulfate 75 mg <b>เงื่อนไข</b> 1. ใช้กับผู้ป่วยที่ใช้ aspirin ไม่ได้ หรือไม่ได้ผล	tab	s	tab	2.06	2.75

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<p>(aspirin failure) เฉพาะกรณี ที่ใช้ป้องกันโรคเกี่ยวกับหลอดเลือดหัวใจหรือสมองแบบทุติยภูมิ (secondary prevention)</p> <p>2. ให้ร่วมกับ aspirin หลังการใส่ขดลวดค้ำยันผนังหลอดเลือด (stent) เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี</p> <p>3. ใช้ในกรณีผู้ป่วยโรคหลอดเลือดหัวใจที่ได้รับ aspirin แล้วยังเกิด acute coronary syndrome หรือ recurrent thrombotic events</p> <p>4. ในกรณีที่ได้รับการวินิจฉัยอย่างชัดเจนแล้วว่าเป็น non-ST elevate acute coronary syndrome (NSTEMI) ให้ใช้ clopidogrel ร่วมกับ aspirin เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี</p> <p><b>หมายเหตุ</b> ระมัดระวังการใช้ยา clopidogrel ร่วมกับ aspirin เนื่องจากเพิ่มความเสี่ยงในการเกิดอาการเลือดออกได้มากกว่าการใช้ aspirin หรือ clopidogrel เพียงชนิดเดียว</p>					
<b>2.10</b>	<b>Fibrinolytic drugs</b>					
1	Streptokinase for inj 1.5 mu	sterile powder	b	vial	5,400	6,001
2	Alteplase (Recombinant tissue - type plasminogen activator) Inj. 50 mg. (rt-PA)	sterile powder	ex	vial	20,865	23,013
<b>2.11</b>	<b>Hemostatics</b>					
1	Tranexamic acid inj 250 mg/5 ml <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> ใช้กับผู้ป่วยที่ประสบอุบัติเหตุและมีภาวะเลือดออกรุนแรง การให้ยาภายใน 3 ชั่วโมงมีประสิทธิผลในการลดอัตราการเสียชีวิต แต่การให้ยาหลังจาก 3 ชั่วโมง อาจเพิ่มอัตราการเสียชีวิตจากภาวะเลือดออก	sterile sol	b	amp	18.5	23
	<b>หมายเหตุ</b> การใช้ Tranexamic ไม่สามารถทดแทนการรักษาที่จำเป็นอื่น ๆ ได้ เช่น การให้เลือด เป็นต้น					
2	Tranexamic acid cap 250 mg <b>เงื่อนไข</b> 1. ใช้ในทางทันตกรรมเฉพาะกรณีห้ามเลือดด้วยวิธีปกติแล้วไม่ได้ผล 2. ใช้ก่อนทำหัตถการในช่องปากในผู้ป่วยที่มีแนวโน้มเลือดออกแล้วหยุดยาก	cap	b	cap	2.5	3.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	3. ใช้สำหรับภาวะระดูมากผิดปกติ (menorrhagia)					
<b>2.12</b>	<b>Lipid-regulating drugs</b>					
1	Simvastatin 10 mg Simvastatin 40 mg <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. กรณีผู้ป่วยรายใหม่ไม่ควรให้ยา simvastatin เกินวันละ 40 mg สำหรับผู้ป่วยที่เคยใช้มานานเกิน 1 ปี โดยไม่เกิดผลข้างเคียงให้ใช้ในขนาดเดิมต่อไปได้ 2. ห้ามใช้ยา simvastatin ร่วมกับ gemfibrozil, cyclosporine, danazol หรือ ยาในกลุ่ม strong CYP3A4 inhibitors เช่น itraconazole, ketoconazole, erythromycin, clarithromycin, telithromycin, HIV protease inhibitors เป็นต้น หากหลีกเลี่ยงไม่ได้ให้หยุดยา simvastatin ระหว่างใช้ยาดังกล่าว 3. หลีกเลี่ยงการใช้ยา simvastatin 3.1 ในขนาดเกินวันละ 20 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา amlodipine หรือ amiodarone 3.2 ในขนาดเกินวันละ 10 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา diltiazem หรือ verapamil	tab tab	b b	tab tab	0.35 0.96	1 1.5
2	Gemfibrozil 600 mg	tab	b	tab	0.97	1.5
3	Atorvastatin 40 mg <b>เงื่อนไข</b> <b>Atorvastatin 40 mg เป็น high intensity statin ที่มีข้อบ่งใช้ในกรณีต่อไปนี้</b> 1. ผู้ป่วยที่ใช้ยา simvastatin ในขนาด 40 mg ติดต่อกัน 3 – 6 เดือน แล้วยังไม่สามารถควบคุมระดับ LDL-C ได้ถึงค่าเป้าหมาย 2. Familial hypercholesterolemia (เป้าหมาย LDL-C <100 มก./ดล.) 3. ผู้ป่วยที่กำลังเกิด acute vascular events เช่น acute coronary syndrome หรือผู้ป่วย clinical ASCVD ที่มี acute vascular events ภายในระยะเวลา 12 เดือน (เป้าหมาย LDL-C <70 มก./ดล.) 4. ผู้ป่วยโรคสมองขาดเลือดหรือสมองขาดเลือดชั่วคราวที่ไม่ได้เกิดจากลิ้มเลือดจากหัวใจและมี	tab	b	tab	1.19	1.75

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<p>ระดับ LDL-C <math>\geq</math> 100 มก./ดล. (เป้าหมาย LDL-C &lt;70 มก./ดล.)</p> <p>5. ผู้ป่วยที่ไม่สามารถใช้ simvastatin ได้ กล่าวคือ มีผลข้างเคียง ได้แก่</p> <p>มีค่า alanine aminotransferase (ALT) เพิ่มขึ้น 3 เท่าของค่าสูงสุดของค่าปกติ (upper limit of normal) หรือค่า creatine phosphokinase (CPK) เพิ่มขึ้นมากกว่า 5 เท่าของค่าสูงสุดของค่าปกติ หรือมีการใช้ยาที่ทำให้เกิดอันตรกริยากับ simvastatin จนอาจทำให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรง</p> <p><b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b></p> <p>1. หลีกเลี่ยงการใช้ยา atorvastatin ร่วมกับ cyclosporine, HIV protease inhibitor (tipranavir + ritonavir), hepatitis C protease inhibitor (telaprevir)</p> <p>2. หลีกเลี่ยงการใช้ยา atorvastatin</p> <p>2.1 ในขนาดเกินวันละ 40 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา nelfinavir</p> <p>2.2 ในขนาดเกินวันละ 20 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา clarithromycin, itraconazole, HIV protease inhibitor (saquinavir + ritonavir, darunavir + ritonavir, fosamprenavir, fosamprenavir + ritonavir)</p> <p>3. ระมัดระวังการใช้ยา atorvastatin ร่วมกับยา lopinavir + ritonavir โดยให้ใช้ยา atorvastatin ในขนาดต่ำสุดเท่าที่จำเป็น</p>					
<b>3)</b>	<b>กลุ่มยาที่มีผลต่อระบบหายใจ (Respiratory system)</b>					
<b>3.1</b>	<b>Bronchodilators</b>					
3.1.1	<u>Adrenoceptor agonists</u>					
1	Salbutamol sulfate 2 mg	tab	b	tab	0.01	0.50
2	Salbutamol sulfate 2 mg/5 ml ขวด 60 ml	syr	b	ขวด	11.77	15
3	Salbutamol sulphate 100 mcg/dose ขวด 200 dose	MDI	b	กล่อง	31	38
4	Salbutamol 0.5% ขวด 20 ml	NB	b	ขวด	38.52	47
5	Terbutaline sulfate inj 0.5 mg/ml	sterile sol	b	amp	8.56	11
3.1.2	<u>Compound antimuscarinic bronchodilators</u>					
1	Ipratropium+Fenoterol (250 mcg/500 mcg	NB	b	ขวด	105	132

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	ต่อ ml) ขนาด 20 ml (Berodual)					
2	Ipratropium+Fenoterol (20 mcg/50 mcg ต่อ dose) ขนาด 200 dose (Berodual)	MDI	b	กล่อง	100.5	126
3	Tiotropium 18 mcg/dose กล่อง 30 dose (Spiriva®)	Handihaler	b	กล่อง	499.69	586
4	Umeclidinium 62.5 mcg+ Vilanterol 25 mcg (LAMA + LABA) Inhalation powder. (ANORO®)	Ellipta	s	กล่อง	340	402
3.1.3	<u>Theophylline</u>					
1	Theophylline SR 200 mg	SR-tab	b	SR tab	1	1.5
<b>3.2</b>	<b>Corticosteroids</b>					
1	Budesonide 200 mcg/dose ขนาด 200 dose	MDI	b	กล่อง	57.78	70.5
2	Salmeterol/Fluticasone (25 mcg/125 mcg ต่อ dose) ขนาด 120 dose (EvoFlo®)	MDI	s	กล่อง	118.77	148
3	Salmeterol/Fluticasone (50 mcg/250 mcg ต่อ dose) กล่อง 60 dose (Seretide®) <b>หมายเหตุ</b> 1. ใช้สำหรับควบคุมอาการ ในผู้ป่วยอายุตั้งแต่ 6 ปีขึ้นไป 2. การใช้ long acting beta2-agonists (LABAs) เช่น formoterol และ salmeterol เป็นยาเดี่ยว เพิ่มความเสี่ยงของโรคหืดกำเริบรุนแรงและการเสียชีวิตจากโรคหืด	accuhaler	s	กล่อง	462.24	543
4	Budesonide/Formoterol (160 mcg/4.5 mcg ต่อ dose) ขนาด 120 dose (Symbicort®) <b>หมายเหตุ</b> 1. ใช้สำหรับบรรเทาอาการ และ ควบคุมอาการ ในผู้ป่วยอายุตั้งแต่ 12 ปีขึ้นไป 2. การใช้ long acting beta2-agonists (LABAs) เช่น formoterol และ salmeterol เป็นยาเดี่ยว เพิ่มความเสี่ยงของโรคหืดกำเริบรุนแรงและการเสียชีวิตจากโรคหืด	turbuhaler	s	กล่อง	662.33	773
<b>3.3</b>	<b>Leukotriene receptor antagonists</b>					
1	Montelukast sodium FC tab 10 mg <b>เงื่อนไข</b> ใช้ยาชนิด oral granules กับเด็กอายุตั้งแต่ 6 เดือน ถึง 5 ปี <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> ควรติดตามอาการไม่พึงประสงค์ทาง	tab	b	tab	2.25	3

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	neuropsychiatric จากการใช้ยาอย่างต่อเนื่อง					
<b>3.4</b>	<b>Antihistamines</b> ไม่ควรใช้ antihistamines เป็นประจำ (routinely) ในโรคหวัด (common cold) เนื่องจากมีประสิทธิผลไม่แตกต่างจากยาหลอก (placebo)					
1	Chlorpheniramine maleate 2 mg/5 ml ขวด 60 ml	syr	b	ขวด	8.56	11
2	Chlorpheniramine maleate 4 mg	tab	b	tab	0.07	0.5
3	Chlorpheniramine maleate injection 10 mg/1 mL	sterile sol	b	amp	2.24	3
4	Cetirizine 10 mg	tab	b	tab	0.28	1
5	Hydroxyzine 10 mg	tab	b	tab	0.12	0.5
6	Cyproheptadine 4 mg	tab	b	tab	0.12	0.5
<b>3.5</b>	<b>Cough preparations</b>					
3.5.1	<u>Cough suppressants</u>					
1	Codeine phosphate 10 mg + Glyceryl guaiacolate 100 mg	tab	s	tab	1.20	1.75
2	Dextromethorphan hydrobromide 15 mg	tab	b	tab	0.30	1
3.5.2.	<u>Expectorant and demulcent cough preparations</u>					
1	Ammonium carbonate and senega mixture ขวด 60 ml	mixt	b	ขวด	10.7	14
2	Brown mixture ขวด 60 ml	mixt	b	ขวด	12.84	16.5
3	Bromhexine 8 mg	tab	NED	tab	0.2	0.5
4	Bromhexine 4 mg/5 ml ขวด 60 ml	Syr.	NED	ขวด	15	19
5	Acetylcysteine 200 mg	powder	NED	ซอง	1.58	2.25
6	Brown mixture ขวด 180 ml	mixt	b	ขวด	28.89	35.5
<b>4)</b>	<b>กลุ่มยาที่มีผลต่อระบบประสาทส่วนกลาง (Central nervous system)</b> ยานอนหลับ (hypnotics) ไม่จัดเป็นยาในบัญชียาหลักแห่งชาติ เนื่องจากควรรักษาที่ต้นเหตุของการนอนไม่หลับ การใช้ยาเกินความจำเป็นมักนำไปสู่ปัญหาการติดยา					
<b>4.1</b>	<b>Hypnotics and anxiolytics</b>					
1	Diazepam tab 2 mg	tab	b	tab	0.15	0.5
2	Diazepam tab 5 mg	tab	b	tab	0.25	1
3	Diazepam inj 10 mg/2 ml	sterile sol	b	amp	8.83	11.5
4	Clonazepam tab 0.5 mg	tab	b	tab	0.42	1

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
5	Clonazepam tab 2 mg	tab	b	tab	0.79	1.5
6	Dipotassium clorazepate cap 5 mg	cap	b	cap	0.57	1.5
7	Lorazepam tab 0.5 mg	tab	b	tab	0.22	1
<b>4.2</b>	<b>Drugs us in psychoses and relat disorders</b>					
4.2.1	<u>Antipsychotic drugs</u>					
1	Chlorpromazine hydrochloride tab 25 mg	tab	b	tab	0.42	1
2	Chlorpromazine hydrochloride tab 100 mg	tab	b	tab	1	1.5
3	Clozapine tab 25 mg Clozapine tab 100 mg	tab tab	s s	tab tab	1 1.65	1.5 2.25
	<b>เงื่อนไข</b> 1. ไม่ใช่เป็นยาตัวแรกในการรักษา 2. ควรได้รับการวินิจฉัย และการรักษาเบื้องต้นโดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านจิตเวชศาสตร์					
4	Haloperidol tab 0.5 mg	tab	b	tab	0.18	0.5
5	Haloperidol tab 2 mg	tab	b	tab	0.44	1
6	Haloperidol tab 5 mg	tab	b	tab	0.75	1.5
7	Haloperidol inj 5 mg/ml	sterile sol	b	vial	9.72	12.5
8	Perphenazine tab 4 mg	tab	b	tab	0.29	1
9	Perphenazine tab 8 mg	tab	b	tab	0.58	1.5
10	Perphenazine tab 16 mg	tab	b	tab	1.25	1.75
11	Risperidone tab 1, 2 mg Risperidone oral sol 1 mg/ml x 100 ml	tab oral sol	b b	tab ขวด	2, 3.33 119.84	2.75, 4.5 149
	<b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> ไม่แนะนำให้ใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 5 ขวบ					
12	Fluphenazine decanoate inj. 50 mg/2 ml	sterile sol	b	amp	44	54
13	Haloperidol decanoate inj. 50 mg/ 1ml	sterile sol	b	amp	63	76.5
4.2.2	<u>Antimanic drugs</u>					
1	Carbamazepine tab 200 mg	tab	b	tab	1.25	1.75
2	Lithium carbonate cap 300 mg	cap	b	cap	2.19	3
3	Sodium valproate EC tab 200 mg	tab	b	tab	2	2.75
4	Sodium valproate SR tab 500 mg	tab	b	SR tab	10.06	13
<b>4.3</b>	<b>Antidepressant drugs</b>					
1	Amitriptyline hydrochloride tab 10 mg	tab	b	tab	0.33	1
2	Amitriptyline hydrochloride tab 25 mg	tab	b	tab	0.50	1.5
3	Fluoxetine hydrochloride tab 20 mg	tab	b	tab	0.50	1
4	Imipramine hydrochloride tab 25 mg	tab	b	tab	0.55	1.5
5	Nortriptyline hydrochloride tab 25 mg	tab	b	tab	1.2	1.75
6	Trazodone hydrochloride tab 50 mg	tab	s	tab	1.26	1.75
7	Sertraline tab 50 mg	tab	b	tab	2.14	3

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
<b>4.4</b>	<b>Central nervous system stimulants</b>					
1	Methylphenidate tab 10 mg <b>เจ็อนไฮ</b> 1. ใช้สำหรับ Attention-Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD) 2. ใช้สำหรับ narcolepsy	tab	s	tab	4	5.25
<b>4.5</b>	<b>Drugs us in nausea and vertigo</b>					
4.5.1	<b>Drugs used in nausea and vomiting</b>					
1	Domperidone maleate 5 mg/5 ml ขวด 30 ml	susp	b	ขวด	6.4	8.25
2	Domperidone maleate 10 mg	tab	b	tab	0.19	0.5
3	Metoclopramide 10 mg	tab	b	tab	0.22	1
4	Metoclopramide inj 10 mg/2 ml	sterile sol	b	amp	6.42	8.25
4.5.2.	<b>Drugs us in vestibular disorders</b>					
1	Betahistine mesilate 6 mg	tab	b	tab	0.29	1
2	Dimenhydrinate 50 mg	tab	b	tab	0.17	0.5
3	Cinnarizine 25 mg	tab	NED	tab	0.14	0.5
4	Dimenhydrinate inj. 50 mg/ml	sterile sol	b	amp	4	5.25
<b>4.6</b>	<b>Analgesics and antipyretics</b>					
1	Paracetamol 120 mg/5 mlขวด 60 ml	syr	b	ขวด	7.9	10
2	Paracetamol 325 mg	tab	b	tab	0.19	0.5
3	Paracetamol 500 mg	tab	b	tab	0.26	1
4	Aspirin 300 mg <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> ห้ามใช้ในเด็กและวัยรุ่นอายุต่ำกว่า 18 ปี สำหรับ ลดไข้ แก้ปวด เพราะเสี่ยงต่อการเกิด Reye's syndrome <b>หมายเหตุ</b> Aspirin ชนิด EC tab ดูดซึมได้ช้าจึงมีการเริ่มต้นออกฤทธิ์ช้า ไม่เหมาะจะนำมาใช้ในข้อบ่งใช้	EC tab	b	tab	0.36	1
5	Ibuprofen 200 ,400 mg Ibuprofen susp 100 mg/5 ml ขวด 60 ml <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. ไม่ควรใช้ ibuprofen ระยะเวลาในผู้ป่วยที่ใช้ low dose aspirin เนื่องจากอาจมีผลต่อต้านประสิทธิภาพในการป้องกันโรคหัวใจของยาแอสไพริน 2. ใช้ในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนขึ้นไปเท่านั้น 3. ระวังการเกิดเลือดออกในผู้ป่วยที่มีเกล็ดเลือดต่ำ เช่น ไข้เลือดออก	EC tab suspension	b b	tab ขวด	0.32, 0.5 14.98	1, 1 19

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
4.7	<b>Analgesics</b>					
4.7.1	<u>Opioid analgesics</u>					
1	FENTANYL PATCH 4.2 mg. ยาเสพติดให้โทษประเภท 2	PATCH	s	ซอง	ยาสนับสนุน	ยาสนับสนุน
2	Morphine sulfate IR tab 10 mg ยาเสพติดให้โทษประเภท 2	tab	s	tab	1.3	2
3	Morphine sulfate SR tab 10 mg (MST) ยาเสพติดให้โทษประเภท 2	tab	s	tab	13	16.5
4	Morphine sulfate SR tab 30 mg (MST continus) ยาเสพติดให้โทษประเภท 2	tab	s	tab	24.33	30
5	Morphine sulfate oral sol 2 mg/ml x 60 ml ยาเสพติดให้โทษประเภท 2	syr	s	ขวด	50	61
6	Morphine sulfate inj. 10 mg/ml ยาเสพติดให้โทษประเภท 2	sterile sol	s	amp	7.5	9.75
7	Pethidine hydrochloride inj. 50 mg/ml ยาเสพติดให้โทษประเภท 2	sterile sol	s	amp	8	10.5
8	Tramadol hydrochloride cap 50 mg	cap	s	cap	0.4	1
9	Tramadol hydrochloride inj. 50 mg/ml	sterile sol	s	amp	4.7	6.25
10	Methadone hydrochloride oral sol 10 mg/ml ยาเสพติดให้โทษประเภท 2	syr	s	ขวด	250	299
4.7.2	<u>Drugs for neuropathic pain</u>					
1	Carbamazepine tab 200 mg	tab	b	tab	1.25	1.75
2	Gabapentin cap 100 mg, 300 mg <b>เจ็อนไซ</b> ใช้บรรเทาอาการปวดซึ่งเกิดจากความผิดปกติของ เส้นประสาทเท่านั้น <b>หมายเหตุ</b> ไม่มีหลักฐานว่ามีประสิทธิผลในการบรรเทาอาการ ปวดที่เกิดจากความผิดปกติของกล้ามเนื้อ เนื้อเยื่อ พังผืด กระดูกและข้อ	cap	ex	cap	1.5, 2.14	2, 3
4.7.3	<u>Antimigraine</u>					
4.7.3.1	<u>Drugs for acute migraine attack</u>					
1	Paracetamol tab 325 mg, 500 mg	tab	b	tab	0.19, 0.26	0.5, 1
2	Aspirin 300 mg <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> ดูรายละเอียดหัวข้อ 4.6 Analgesics and antipyretics	EC tab	b	tab	0.36	1

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<b>หมายเหตุ</b> ดูรายละเอียดหัวข้อ 4.6 Analgesics and antipyretics					
3	Ibuprofen 200 mg, 400 mg	film coated tab	b	tab	0.32, 0.5	1, 1
4	Ergotamine tartrate 1 mg+Caffeine 100 mg	tab	s	tab	1.8	2.5
4.7.3.2	<u>Drugs us in the prophylaxis of migraine</u>					
1	Amitriptyline hydrochloride 10 mg, 25 mg	tab	b	tab	0.33, 0.5	1, 1.5
2	Propranolol hydrochloride 10 mg, 40 mg	tab	b	tab	0.25, 0.36	1, 1
3	Cyproheptadine hydrochloride 4 mg	tab	b	tab	0.12	0.5
4	Sodium valproate 200 mg, 500 mg <b>เจ็อนไซ</b> ใช้โดยผู้เชี่ยวชาญด้านระบบประสาทเท่านั้น	EC tab, SR tab	ex	tab	2, 10.06	2.75, 13
<b>4.8</b>	<b><i>Antiepileptics</i></b>					
<b>4.8.1</b>	<b><u>Drugs used in the control of epilepsy</u></b>					
1	Phenobarbital 60 mg วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4	tab	b	tab	0.26	1
2	Phenytoin sodium 100 mg	cap	b	cap	0.49	1
3.	Phenytoin sodium inj 250 mg/5 ml	sterile sol	b	vial	90	109
4	Sodium valproate EC tab 200 mg	tab	b	tab	2	2.75
5	Sodium valproate SR tab 500 mg	tab	b	SR tab	10.06	13
6	Magnesium sulfate 10 ,50 %	sterile sol	b	amp	10, 9	13, 11.5
7	Carbamazepine tab 200 mg	tab	b	tab	1.25	1.75
8	Clonazepam 0.5, 2 mg วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4	tab	b	tab	0.42, 0.79	1, 1.5
9	Levetiracetam tab 500 mg <b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้กับผู้ป่วยที่ใช้อย่าอื่นไม่ได้หรือไม่ได้ผล โดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านระบบประสาท* 2. ชนิดน้ำใช้ในผู้ป่วยเด็ก หรือผู้ป่วยที่ไม่สามารถกลืนยาเม็ดได้	tab	s	tab	6.06	7.75
<b>4.8.2</b>	<b><u>Drugs used in status epilepticus</u></b>					
1	Diazepam inj 10 mg/2 ml	sterile sol	b	amp	8.83	11.5
2	Phenytoin sodium inj 250 mg/5 ml	sterile sol	b	vial	90	109
3	Levetiracetam inj. 500 mg/5ml <b>เจ็อนไซ</b> 1. ไม่ใช่เป็นยาตัวแรกในการรักษาภาวะชักต่อเนื่อง ยกเว้นมีประวัติแพ้ยาหรือไม่ตอบสนองต่อยาในกลุ่ม first generation คือ diazepam, lorazepam, phenytoin sodium,	concentrate for solution for infusion	ex	vial	158	193

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	phenobarbital sodium และ sodium valproate 2. สั่งใช้โดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญ สาขาประสาทวิทยา สาขากุมารประสาทวิทยา และประสาท ศัลยศาสตร์เท่านั้น ในกรณีที่ไม่สามารถส่งต่อผู้ป่วยไปพบแพทย์ผู้เชี่ยวชาญดังกล่าวได้และอยู่ในหอผู้ป่วยวิกฤต (ICU) อนุญาตให้อายุรแพทย์และกุมารแพทย์รักษาได้					
<b>4.9</b>	<b>Drugs used in movement disorders</b>					
1	Trihexyphenidyl hydrochloride tab 2 mg	tab	b	tab	0.21	1
2	Trihexyphenidyl hydrochloride tab 5 mg	tab	b	tab	0.34	1
3	Diazepam 2, 5 mg	tab	b	tab	0.15, 0.25	0.5, 1
4	Propranolol hydrochloride 10, 40 mg <b>เจ็อนไซ</b> ใช้สำหรับ essential tremor	tab	b	tab	0.25, 0.36	1, 1
5	Clonazepam 0.5, 2 mg วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทประเภท 4	tab	b	tab	0.42, 0.79	1, 1.5
<b>4.10</b>	<b>Drugs used in substance dependence</b>					
<b>4.10.1</b>	<b>Drugs us in smoking cessation</b>					
1	Nortriptyline hydrochloride tab 25 mg	tab	b	tab	1.2	1.75
<b>4.10.2</b>	<b>Drugs us in opioid dependence</b>					
1	Methadone hydrochloride oral sol 10 mg/ml ยาเสพติดให้โทษประเภท 2 <b>เจ็อนไซ</b> ใช้สำหรับผู้ป่วยติดเฮโรอีน	syr	ex	ขวด	250	299
<b>5)</b>	<b>กลุ่มยาต้านการติดเชื้อ (Anti Infections)</b>					
<b>5.1</b>	<b>Antibacterial drugs</b>					
<b>5.1.1</b>	<b>Penicillin</b>					
1	Amoxicillin trihydrate 125 mg/5 ml ขวด 60 ml	dry syr	b	ขวด	12	15.5
2	Amoxicillin trihydrate 250 mg	cap	b	cap	0.96	1.5
3	Amoxicillin trihydrate 500 mg	cap	b	cap	1.7	2.5
4	Dicloxacillin sodium 62.5 mg/5 ml ขวด 60 ml	dry syr	b	ขวด	18	22.5
5	Dicloxacillin sodium 250 mg	cap	b	cap	1.1	1.75
6	Dicloxacillin sodium 500 mg	cap	b	cap	2	2.75
7	Penicillin V 250 mg	tab	b	tab	0.65	1.5
8	Amoxicillin trihydrate+ Potassium	tab	s	tab	3.36	4.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
9	clavulanate (875+125) 1 gm Amoxicillin trihydrate+ Potassium clavulanate (400+57)/70 ml <b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้สำหรับการติดเชื้อที่สงสัยว่าจะเกิดจาก เชื้อ Haemophilus influenzae และ/หรือ Moraxella catarrhalis ที่ดื้อต่อ ampicillin 2. ใช้รักษาโรคติดเชื้อผสมระหว่างแบคทีเรียชนิด aerobes และ anaerobes 3. ใช้ยาเม็ดเฉพาะความแรง 500 + 125 mg ใน การรักษา melioidosis เพื่อใช้เป็นยาแทน (alternative drug) ของ oral co-trimoxazole	dry syr	s	ขวด	74.9	91
10	Amoxicillin sodium + Potassium clavulanate inj. (1,000+200 mg) <b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้รักษาโรคติดเชื้อแบคทีเรียจำเพาะที่ดื้อต่อ ampicillin โดยเฉพาะที่ผลิตเอนไซม์ beta- lactamase 2. ใช้รักษาโรคติดเชื้อผสมระหว่างแบคทีเรียชนิด aerobes และ anaerobes	Sterile power	s	vial	29.96	37
11	Ampicillin sodium for inj. 500 mg	Sterile power	b	vial	12.5	16
12	Ampicillin sodium for inj. 1 g	Sterile power	b	vial	16.5	21
13	Benzathine benzylpenicillin (Penicillin G benzathine) for inj. 1.2 mu	Sterile power (as sodium or potassium)	b	vial	60	73
14	Penicillin G sodium, PGS for inj. 5 mu	Sterile power	b	vial	32	39.5
15	Cloxacillin sodium for inj. 1 g	Sterile power	b	vial	16.05	20.05
16	Piperacillin sodium + Tazobactam sodium inj. (4,000+500 mg) <b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้ในกรณีที่ใช้ยากลุ่ม third generation cephalosporins ไม่ได้ โดยให้พิจารณาเลือกใช้ อนยากลุ่ม carbapenems ทั้งใน empiric และ specific therapy สำหรับ nosocomial infection เช่น pneumonia, complicated skin and soft tissue infection, intra- abdominal infection และ febrile neutropenia 2. ใช้ในกรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทย์ผู้เชี่ยวชาญ ชาวด้านโรคติดเชื้อ	Sterile power	s	vial	47	57.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
5.1.2	<u>Macrolides</u>					
1	Azithromycin cap 250 mg Azithromycin dry syr 200 mg/5ml <b>เจ็อนไซ</b> 1.ใช้สำหรับการติดเชื้อทางเดินหายใจส่วนล่าง กรณีที่ใช้ยาอื่นไม่ได้หรือไม่ได้ผล 2.ใช้รักษาการติดเชื้อ non-tuberculous mycobacterium (NTM) 3.ยา azithromycin ขนาด 2 กรัม กิน ครั้งเดียว สำหรับรักษาผู้ป่วย early syphilis ที่ไม่สามารถ ใช้ยา penicillin หรือ doxycycline หรือ ceftriaxone ได้ 4.ใช้สำหรับ non-severe rickettsiosis ที่ผู้ป่วย ไม่สามารถทนผลข้างเคียงของยา doxycycline ได้หรือ ผู้ป่วยมีข้อห้ามในการใช้ยา doxycycline	cap dry syr	s s	cap ขวด	9.81 74.9	12.5 91
2	Erythromycin estolate 125 mg/5 ml ขวด 60 ml <b>เจ็อนไซ</b> ใช้กับเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี หมายถึง ห้ามใช้กับผู้ป่วย วยโรคตับ	dry syr	b	ขวด	16	20
3	Roxithromycin 150 mg	tab	b	tab	1.24	1.75
5.1.3	<u>Tetracycline</u>					
1	Doxycycline 100 mg	cap	b	cap	0.9	1.5
5.1.4	<u>Quinolone</u>					
1	Ciprofloxacin 250 mg <b>เจ็อนไซ</b> ใช้ในกรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทย์ผู้เชี่ยวชาญ ชาญด้านโรคติดเชื้อ เช่น ใช้ต่อเนื่องจากยาชนิด (sequential therapy หรือ switch therapy)	tab	s	tab	0.65	1.5
2	Norfloxacin 400 mg	tab	b	tab	1.04	1.5
3	Ofloxacin 200 mg <b>เจ็อนไซ</b> ใช้เป็นยาแทน (alternative drug) ในการรักษา โรคติดเชื้อแบคทีเรียแกรมลบ	tab	b	tab	0.8	1.5
5.1.5	<u>Sulfonamide</u>					
1	Sulfamethoxazole + Trimethoprim (Co-trimoxazole) (400 /80 mg)	tab	b	tab	0.63	1.5
2	Sulfamethoxazole + Trimethoprim (Co-trimoxazole) (200 /40 mg) ขวด 60 ml	Suspension	b	ขวด	9.5	12
5.1.6	<u>Cephalosporins, cephamycins, and other</u>					

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<u>beta-lactams</u>					
1	Cefazolin sodium for inj 1 g <b>หมายเหตุ</b> ใช้ก่อนการผ่าตัดเพื่อป้องกันการติดเชื้อ (preoperative antibiotic prophylaxis)	Sterile power	b	vial	17	21
2	Ceftazidime for inj 1 g <b>เงื่อนไข</b> ใช้เป็น empiric/specific therapy สำหรับการ ติดเชื้อ Pseudomonas aeruginosa และ melioidosis	Sterile power	s	vial	19.26	24
3	Ceftriaxone sodium for inj 1 g <b>เงื่อนไข</b> 1. ใช้สำหรับ serious community acquir bacterial infection ยกเว้นการติดเชื้อ Pseudomonas aeruginosa 2. ใช้สำหรับ gram-negative meningitis ยกเว้น ในเด็กอายุน้อยกว่า 1 ปี 3. ใช้สำหรับการติดเชื้อ Penicillin Resistant Streptococcus pneumoniae (PRSP) 4. ใช้สำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียแกรมลบบางกรณี ในผู้ป่วยที่ไตทำงานบกพร่อง หรือมีข้อห้ามซึ่งไม่ สามารถใช้ยา กลุ่ม aminoglycosides ได้ 5. ใช้สำหรับการติดเชื้อ Neisseria gonorrhoeae 6. ใช้กับผู้ป่วยซิฟิลิสที่ไม่ได้ตั้งครรภ์ ซึ่งใช้ benzathine penicillin หรือ doxycycline ไม่ได้	sterile power	b	vial	8.13	10.5
4	Meropenem inj. 1 g <b>เงื่อนไข</b> 1. ใช้สำหรับโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลที่เกิดจาก แบคทีเรียรูปแท่งแกรมลบที่ดื้อยาหลายชนิด (Multiple-Drug-Resistant, MDR) ซึ่งควรมีผล การทดสอบความไวทางห้องปฏิบัติการมายืนยัน 2. ใช้ในกรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทย์ผู้เชี่ยวชาญ ทางด้านโรคติดเชื้อ	Sterile powder	ex	vial	97	117
5.1.7	<u>Aminoglycosides</u> ยา streptomycin sulfate และ amikacin sulfate ดูที่ Antituberculous drugs					
1	Gentamicin sulfate inj. 80 mg/2 ml	Sterile sol	b	amp	4.7	6.25
2	Amikacin sulfate inj. 500 mg/2 ml	Sterile sol	b	vial	24.61	30.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<b>เจ็อนไซ</b> ใช้สำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียแกรมลบชนิดที่ดื้อต่อ gentamicin และ/หรือ netilmicin <b>หมายเหตุ</b> จัดเป็นบัญชี ค เมื่อใช้รักษา drug-resistant tuberculosis					
5.1.8	<u>Some other antibacterials</u>					
1	Metronidazole 400 mg	tab	b	tab	0.75	1.5
2	Metronidazole 500 mg inj.	Sterile sol	b	vial	16	20
3	Clindamycin 300 mg	cap	b	cap	2.6	3.5
4	Clindamycin phosphate inj. 600 mg/4 ml <b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้สำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียชนิด anaerobes, แบคทีเรียแกรมบวกชนิดรุนแรงในผู้ป่วย วยที่แพ้ยากลุ่ม beta-lactam แบบ type I (anaphylaxis หรือ urticaria) หรือการติดเชื้อ ผสมระหว่างแบคทีเรียแกรมบวก และ anaerobes 2. ใช้เป็นยาแทน (alternative drug) ในการป้อง กันหรือรักษา Pneumocystis jirovecii pneumonia (PCP) ในผู้ป่วยเอดส์ 3. ใช้เป็นยาแทน (alternative drug) ก่อนการผ่า ตัดเพื่อป้องกันการติดเชื้อ (pre-operative prophylaxis) ในผู้ป่วยที่มีประวัติแพ้ยา penicillin หรือยากลุ่ม beta-lactam อย่าง รุนแรง 4. ไม่ควรใช้รักษาโรคติดเชื้อนอกเหนือไปจากข้อ 1 ถึงข้อ 3 เนื่องจากความเสี่ยงต่อการเกิด Antibiotics Associat Colitis (AAC) <b>หมายเหตุ</b> AAC เกิดได้กับยาต้านจุลชีพที่ออกฤทธิ์กว้างทุก ชนิดแม้แต่ amoxicillin	Sterile sol	b	vial	19	24
5.1.9	<u>Antituberculous drugs</u>					
1	Ethambutol hydrochloride FC tab 400 mg	tab	b	tab	1.52	2.25
2	Ethambutol hydrochloride tab 500 mg	tab	b	tab	2.6	3.5
3	Isoniazid tab 100 mg	tab	b	tab	0.2	0.5
4	Pyrazinamide tab 500 mg	tab	b	tab	1.58	2.25
5	Rifampicin cap 300 mg	cap	b	cap	3.07	4
6	Rifampicin cap 450 mg	cap	b	cap	4.24	5.5
7	STREPTOMYCIN SULPHATE 1 g	Sterile powder	s	vial	23	28.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
8	Amikacin sulfate inj 500 mg/2 ml <b>เจ็อนไซ</b> ใช้รักษา drug-resistant tuberculosis <b>หมายเหตุ</b> ดูรายละเอียดเพิ่มเติมใน 5.1.7 Aminoglycosides	Sterile sol	b	vial	24.61	30.5
5.1.10	Antileprotic drugs					
1	Dapsone tab 100 mg	tab	b	tab	12	15.5
<b>5.2</b>	<b>Anthelmintics</b>					
1	Albendazole 200 mg	tab	b	tab	1.65	2.25
2	Albendazole 400 mg/20 ml ขนาด 20 ml	susp	b	ขวด	14.45	18.5
3	Diethylcarbamazine citrate	tab	b	tab	18.8	23.5
<b>5.3</b>	<b>Antivirals</b>					
5.3.1	<u>Non-antiretrovirals</u>					
1	Acyclovir 400 mg <b>หมายเหตุ</b> ไม่แนะนำให้ใช้ในเด็กที่เป็นโรคอีสุกอีใส (Chicken pox) ชนิดไม่รุนแรง	tab	b	tab	2.4	3.25
2	Osetamivir phosphate 75 mg	cap	b	cap	25	31
3	Osetamivir phosphate 6 mg/ml ขนาด 60 ml <b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้สำหรับการรักษาโรคไขหวัดใหญ่ ในผู้ที่มีความเสี่ยงต่อการดำเนินโรครุนแรง หรือแพร่กระจายเชื้อให้ผู้ป่วย ที่มีความเสี่ยงต่อการดำเนินโรครุนแรง 2. ใช้สำหรับรักษาโรคไขหวัดใหญ่ที่มีอาการมาไม่เกิน 48 ชั่วโมง <b>หมายเหตุ</b> ไม่แนะนำให้ใช้เพื่อป้องกันก่อนการสัมผัสหรือป้องกันหลังการสัมผัส	dry syr	b	ขวด	190.46	230
4	Acyclovir cream 1 gm	cream	NED	ซอง	1.45	2
5	FAVIPIRAVIR 200 mg	tab	NED	tab	10.7	14
6	MOLNUPIRAVIR 200 mg	cap	NED	cap	9.15	11.5
7	REMDESIVIR inj. 100 mg	Sterile powder	b	vial	642	749
5.3.2	<u>Antiretrovirals</u> ยากกลุ่มนี้เป็นยาตามนโยบายเอดส์แห่งชาติของกรมควบคุมโรค สำนักงานประกันสังคม สำนักงานหลักประกัน สุขภาพแห่งชาติ และกรมบัญชีกลาง					

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
1	Dolutegravir (DTG) FC tab 50 mg <b>หมายเหตุ</b> 1. ใช้ยานี้ตามแนวทางการตรวจวินิจฉัย รักษา และป้องกันการติดเชื้อเอชไอวีประเทศไทย ฉบับปัจจุบัน 2. ผู้ป่วยเดิมที่ตัวยาคควรปรึกษาแพทย์ผู้เชี่ยวชาญก่อนสั่งใช้นี้	tab	s	tab	9.17	11.5
2	Lamivudine (3TC) tab 150 mg	tab	b	tab	3.12	4.25
3	Lamivudine (3TC) oral sol 10 mg/ml 60 ml <b>เงื่อนไข</b> ใช้เป็น prophylactic therapy ในผู้ป่วยเด็กอายุน้อยกว่า 2 ปี ที่จะได้รับยาเคมีบำบัดหรือยากดภูมิคุ้มกัน โดยใช้นี้ในระยะสั้น หรือใช้ในเด็กที่ได้รับการปลูกถ่ายอวัยวะจากผู้บริจาคที่ตรวจพบ HBsAg-positive หรือตรวจพบ anti-HBc positive ร่วมกับ HBsAg-negative	syr	b	ขวด	54	66
4	Rilpivirine (RPV) tab 25 mg	tab	b	tab	6.42	8.25
5	Tenofovir disoproxil fumarate (TDF) tab 300 mg	tab	b	tab	11.05	14.5
6	Tenofovir disoproxil fumarate (TDF) 300 mg + Lamivudine (3TC) 300 mg + Dolutegravir (DTG) 50 mg tab (ACRIPTEGA®) <b>หมายเหตุ</b> ให้ใช้นี้ในกรณีที่ไม่สามารถใช้นยาสูตร TAF/FTC/DTG ได้	tab	b	tab	19.97	25
7	Zidovudine (AZT) 100 mg	cap	b	cap	2.55	3.5
8	Zidovudine (AZT) oral mg/ml x 60 ml	syr	b	ขวด	50	61
9	EFAVIRENZ 600 mg	tab	b	tab	10.36	13.5
10	EFAVIRENZ 200 mg	cap	b	cap	6.69	8.5
11	EFAVIRENZ 50 mg	tab	b	tab	1.25	1.75
12	ABACAVIR (ABC) 300 MG <b>เงื่อนไข</b> 1. ใช้กับผู้ป่วยที่ไม่สามารถใช้นยา tenofovir หรือเกิดผลข้างเคียงที่ไม่สามารถใช้นยา tenofovir ได้ (นยา tenofovir ผลข้างเคียงที่สำคัญคือ ผลต่อไต และผลต่อ bone density) 2. ใช้เป็น nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NRTI) ในสูตรยาด้านไวรัสตื้อยา ในกรณีที่มีการรักษา ล้มเหลวจากเชื้อตื้อยาด้านไวรัสสูตรก่อน โดยต้องมีผลการตรวจ genotypic resistance ที่ไวกับยา abacavir และเชื้อไวต่อยา	tab	s	tab	10.84	14

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<p>อื่นในสูตรอย่างน้อย 2 ชนิด</p> <p>3. ใช้กับเด็กที่ติดเชื้อเอชไอวีอายุ 3 เดือนขึ้นไป</p> <p><b>หมายเหตุ</b></p> <p>1. ผู้ป่วยที่ได้รับยา abacavir อาจมีภาวะ hypersensitivity ได้โดยเฉพาะใน 6 สัปดาห์แรก อาการส่วนใหญ่ มักจะมีหลายระบบร่วมกัน หากพบอาการอย่างน้อย 2 ข้อดังต่อไปนี้ 1.1 ใช้ 1.2 ผื่น 1.3 คลื่นไส้อาเจียน</p> <p>ท้องเสีย ปวดท้อง 1.4 อ่อนเพลียมาก ปวดกล้ามเนื้อ ปวดข้อ (arthralgia) 1.5 หอบเหนื่อย ไอ เจ็บคอ ให้หยุดยา abacavir ทันทีและห้ามให้ยา abacavir อีก (ห้าม rechallenge) เพราะอาจจะทำให้ผู้ป่วยเสียชีวิตได้</p> <p>2. การตรวจ HLA B*5701 ขึ้นกับดุลพินิจของแพทย์</p> <p>3. ในกรณีที่ไม่ได้ใช้ยาสูตร dolutegravir bas ผู้ป่วยที่จะใช้นี้เป็นสูตรแรกควรมีค่า baseline HIV-1 RNA viral load น้อยกว่า 100,000 copies/ml (เนื่องจากยามีประสิทธิภาพน้อยกว่า tenofovir เมื่อให้ในผู้ป่วยที่มี baseline HIV-1 RNA viral load มากกว่า 100,000 copies/ml) หรือเป็นไปตามแนวทางการตรวจวินิจฉัย รักษา และป้องกันการติดเชื้อเอชไอวีประเทศไทย ฉบับปัจจุบัน</p>					
13	Tenofovir disoproxil fumarate (TDF) 300 mg + Emtricitabine (FTC) 200 mg (TDF+FTC) tab.	tab	b	tab	13.52	17
14	Lopinavir (LPV) 200 mg + Ritonavir (RTV) 50 mg (LPV + RTV) tab.	tab	s	tab	11.65	15
15	Lopinavir (LPV) 80 mg + Ritonavir (RTV) 20 mg (LPV + RTV) syr. (60 ml.)	Oral solution	s	ขวด	303.88	360
16	NEVIRAPINE (NPV) 10 mg./ml. (60 ml.)	susp	b	ขวด	65	79
17	NEVIRAPINE (NPV) 200 mg	tab	b	tab	4.47	5.75
18	RITONAVIR (RTV) 100 mg	tab	s	tab	23.54	29
19	Tenofovir disoproxil fumarate (TDF) 300 mg + Emtricitabine (FTC) 200 mg + Efavirenz (EFV) 600 mg (TDF + FTC + EFV) (TEEVIR®)	tab	b	tab	22.8	28
20	Zidovudine (AZT) 300 mg+ Lamivudine (3TC) 150 mg (AZT + 3TC) (ZILARVIR®)	tab	b	tab	8.01	10.5
21	Tenofovir alafenamide (TAF) 25 mg +	tab	b	tab	19.97	25

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	Emtricitabine (FTC) 200 mg + Dolutegravir (DTG) 50 mg (TAF + FTC + DTG) (KOCITAF <sup>®</sup> )					
22	Tenofovir disoproxil fumarate (TDF) 300 mg + Emtricitabine (FTC) 200 mg (TDF + FTC) (TENO-EM <sup>®</sup> )	tab	b	tab	13.52	17
5.3.3	<u>Viral hepatitis</u>					
1	<p>Tenofovir alafenamide (TAF) tab. 25 mg</p> <p><b>เงื่อนไข</b></p> <p>1. ใช้ในผู้ป่วยอายุ 18 ปีขึ้นไป เป็นยาลำดับแรก (first line therapy) ในการรักษาโรคติดเชื้อไวรัสตับอักเสบบี เรื้อรังรายใหม่ ซึ่งไม่เคยรักษามาก่อน โดยมีเกณฑ์ดังนี้</p> <p>1.1 ในกรณีผู้ป่วยที่เป็นโรคติดเชื้อไวรัสตับอักเสบบีเรื้อรังชนิด HBeAg positive หรือ HBeAg negative มี alanine aminotransferase (ALT) สูงกว่าหรือเท่ากับ 1.5 เท่าของค่าปกติ และมี HBV DNA มากกว่า 10,000 copies/ml (หรือ 2,000 IU/ml)</p> <p>1.2 ในกรณีผู้ป่วยมีระดับ ALT น้อยกว่า 1.5 เท่าของค่าปกติ ต้องมีผล liver histology ที่แสดงว่ามีภาวะตับอักเสบตามเกณฑ์ The Knodell histology activity index (HAI) scoring system โดยมี necroinflammatory score มากกว่าหรือเท่ากับ 4 หรือตามเกณฑ์ METAVIR scoring system มีระดับ moderate หรือ severe necroinflammation (A มากกว่าหรือเท่ากับ 2) หรือ มีพังผืดในตับอย่าง ชัดเจนตามเกณฑ์ METAVIR scoring system โดยมี fibrosis stage มากกว่าหรือเท่ากับ 2 หรือผลการ ตรวจ non-invasive fibrosis markers เช่น liver elastography, The aspartate aminotransferase to platelet ratio index (APRI) หรือ Fibrosis-4 score (FIB-4) เป็นต้น บ่งชี้ว่ามี fibrosis stage มากกว่าหรือเท่ากับ 2</p> <p>2. ใช้เป็น switch therapy ในผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัสตับอักเสบบีเรื้อรังรายเดิมที่เคยได้รับการรักษาด้วยยา Lamivudine หรือ Entecavir หรือ Tenofovir disoproxil fumarate (TDF) มาก่อน</p> <p>3. ใช้สำหรับ compensated หรือ decompensated cirrhosis ที่ตรวจพบ HBV</p>	tab	ex	tab	4.55	6

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<p>DNA</p> <p>4. ใช้เป็น prophylactic therapy ในผู้ป่วยที่จะได้รับยาเคมีบำบัดโดยใช้ยาในระยะสั้นหรือยากดภูมิคุ้มกัน ในกรณีข้อใดข้อหนึ่ง ดังนี้</p> <p>4.1 ตรวจพบ HBsAg positive หรือ</p> <p>4.2 ตรวจพบ anti-HBc positive และ HBsAg-negative ที่ได้รับการรักษาด้วยยา monoclonal antibody to CD20 ได้แก่ Rituximab หรือ ได้รับปลูกถ่ายอวัยวะจากผู้บริจาคที่ตรวจพบ HBsAg-positive หรือ ตรวจพบ anti-HBc positive ร่วมกับ HBsAg-negative</p> <p>5. ใช้เป็น alternative rescue therapy สำหรับเด็กอายุ 12-18 ปีที่ดื้อยา Entecavir และไม่สามารถใช้ยา Tenofovir disoproxil fumarate (TDF) ได้</p> <p><b>คำแนะนำ</b></p> <p>1. ให้ตรวจ HIV serology negative 2 ครั้ง ห่างกัน 1 เดือนก่อนเริ่มการรักษา ยกเว้นในกรณีที่มีความจำเป็น เร่งด่วน (ผู้ป่วยที่มีภาวะตับวาย: hepatic decompensation) ให้มีผล HIV serology negative ในครั้งแรก</p> <p>2. ในผู้ป่วยที่มีปัจจัยเสี่ยงต่อการติดเชื้อ HIV อย่างต่อเนื่อง ให้ตรวจ anti-HIV อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง</p> <p>3. กรณีตรวจพบ HIV serology positive แนะนำให้รักษาร่วมโดยแพทย์สาขาโรคติดเชื้อและแพทย์สาขาโรกระบบ ทางเดินอาหาร</p> <p><b>หมายเหตุ</b></p> <p>1. ระดับ ALT ที่ผิดปกติต้องวินิจฉัยแยกโรคอื่น ๆ ที่ทำให้ ALT สูงกว่า ปกติ เช่น fatty liver, drug-induced hepatitis, autoimmune hepatitis</p> <p>2. แนะนำให้ติดตามการทำงานของไต ตามแนวทางการดูแลรักษาผู้ป่วยไวรัสตับอักเสบบีเรื้อรังในประเทศไทย</p>					
2	<p>Tenofovir disoproxil fumarate (TDF) tab.</p> <p>300 mg</p> <p><b>เงื่อนไข</b></p> <p>1. ใช้รักษาหรือควบคุมการติดเชื้อไวรัสตับอักเสบบีเรื้อรัง (chronic hepatitis B virus infection) ในหญิงตั้งครรภ์</p> <p>2. ใช้สำหรับ decompensat cirrhosis (Child-</p>	tab	ex	tab	11.05	14.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<p>Pugh score B or C) ที่ตรวจพบ HBV DNA</p> <p>3. ใช้เป็น rescue therapy ในผู้ป่วยอายุ 2-18 ปี ที่เป็นโรคติดเชื้อไวรัสตับอักเสบบีเรื้อรัง กรณี ที่ต้องการรักษาด้วยยากลุ่ม nucleoside analogs เช่น Lamivudine, Telbivudine, หรือ Entecavir เป็นต้น</p> <p>และไม่สามารถใช้ Tenofovir alafenamide (TAF) ได้</p> <p>4. ใช้ในผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัสตับอักเสบบีเรื้อรัง ที่มีภาวะไตวายเรื้อรังโดยมีค่า eGFR น้อยกว่าหรือเท่ากับ 15 mL/min/1.73 m<sup>2</sup> และยังไม่ได้รับการบำบัดทดแทนไต</p> <p><b>คำแนะนำ</b></p> <p>1. ให้ตรวจ HIV serology negative 2 ครั้ง ห่างกัน 1 เดือนก่อนเริ่มการรักษา ยกเว้นในกรณีที่มีความจำเป็น</p> <p>เร่งด่วน (ผู้ป่วยที่มีภาวะตับวาย: hepatic decompensation) ให้มีผล HIV serology negative ในครั้งแรก</p> <p>2. ในผู้ป่วยที่มีปัจจัยเสี่ยงต่อการติดเชื้อ HIV อย่างต่อเนื่อง ให้ตรวจ anti-HIV อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง</p> <p>3. กรณีตรวจพบ HIV serology positive แนะนำให้รักษาพร้อมโดยแพทย์สาขาโรคติดเชื้อและแพทย์สาขาโรกระบบทางเดินอาหาร</p> <p><b>หมายเหตุ</b></p> <p>แนะนำให้ติดตามการทำงานของไต ตามแนวทางการรักษาโรคตับอักเสบบีเรื้อรังของประเทศไทย</p>					
3	<p>Lamivudine (3TC) syr. 10 mg/ml</p> <p><b>เงื่อนไข</b></p> <p>ใช้เป็น prophylactic therapy ในผู้ป่วยเด็ก อายุต่ำกว่า 2 ปี ที่จะได้รับยาเคมีบำบัดหรือยากดภูมิคุ้มกันโดยใช้ยาในระยะสั้น หรือใช้ในเด็กที่ได้รับการปลูกถ่ายอวัยวะจากผู้บริจาคที่ตรวจพบ HBsAg-positive หรือตรวจพบ anti-HBc positive ร่วมกับ HBsAg-negative</p>	syr	ex	ขวด	54	66
4	<p>Sofosbuvir 400 mg + Velpatasvir 100 mg</p> <p><b>เงื่อนไข</b></p> <p>ใช้รักษาโรคไวรัสตับอักเสบบีเรื้อรังทุกสายพันธุ์ โดยมีแนวทางกำกับการใช้ยาเป็นไปตาม</p>	tab	ex	tab	148.92	182

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	รายละเอียดในภาคผนวก 3					
<b>5.4</b>	<b>Antifungal drugs</b>					
1	Fluconazole 200 mg <b>เงื่อนไซ</b> 1.ใช้สำหรับ invasive fungal infection บางชนิด 2.ใช้สำหรับ dermatomycoses	cap	b	cap	3.8	5
2	Ketoconazole 200 mg	tab	b	tab	1.5	2.25
<b>5.5</b>	<b>Antiseptics</b>					
1	Ethyl alcohol 70% ขวด 450 ml	sol	b	ขวด	27.82	34.5
2	Ethyl alcohol 70% ขวด 60 ml	sol	b	ขวด	7.49	9.5
3	Ethyl alcohol 95% ขวด 450 ml	sol	b	ขวด	40	49
4	Povidone-iodine 10 %w/v ขวด 15 ml	sol	b	ขวด	10.7	14
5	Povidone-iodine 10 %w/v ขวด 450 ml	sol	b	ขวด	96.3	117
6	Waterless hand wash (alcohol gel)	gel	b	ขวด	59.92	73
7	Hydrogen peroxide 6%	sol	b	ขวด	26.75	33
8	Chlorhexidine gluconate 4% x 60 ml scrub <b>หมายเหตุ</b> Chlorhexidine gluconate 5% เป็นชนิดเข้มข้นที่ใช้เตรียม Chlorhexidine แบบ freshly prepared	sol	NED	ขวด	14.5	18.5
<b>5.6</b>	<b>Antiprotozoal drugs (ยาสันับสนุน)</b>					
5.6.1	<u>Antimalarials</u>					
1	Chloroquine phosphate 250 mg	tab	b	tab	ยาสันสนับสนุน	ยาสันสนับสนุน
2	Primaquine phosphate 15 mg	tab	b	tab	ยาสันสนับสนุน	ยาสันสนับสนุน
3	Primaquine phosphate 7.5 mg	tab	b	tab	ยาสันสนับสนุน	ยาสันสนับสนุน
4	ARTESUNATE 60 mg inj.	sterile pwdr	s	vial	ยาสันสนับสนุน	ยาสันสนับสนุน
5.6.2	<u>Other antiprotozoal drugs</u>					
1	Metronidazole <b>เงื่อนไซ</b> ใช้สำหรับ amebiasis, giardiasis และ urogenital trichomoniasis	tab  (as base), sterile sol  (as base)	b	tab	0.75	1.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
6)	<b>กลุ่มยาที่มีผลต่อระบบต่อมไร้ท่อ (Endocrine system)</b>					
6.1	<b>Drugs us in diabetes</b>					
6.1.1	<u>Oral antidiabetic drugs</u>					
1	Glipizide 5 mg	tab	b	tab	0.12	0.5
2	Metformin hydrochloride 500 mg	tab	b	tab	0.32	1
3	Metformin hydrochloride 850 mg	tab	b	tab	0.42	1
4	Pioglitazone hydrochloride 30 mg <b>เงื่อนไข</b> ใช้เป็นยาทางเลือก ภายหลังจากใช้ยา Metformin หรือยาในกลุ่ม Sulfonylureas <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. ห้ามใช้ยานี้ในผู้ที่มีหัวใจล้มเหลวในระดับที่รุนแรง (NYHA ในระดับ 3 และ 4 ยานี้อาจทำให้เกิดภาวะหัวใจล้มเหลว 2. ไม่ควรใช้ยานี้ในผู้ป่วยที่กำลังเป็นมะเร็ง กระเพาะปัสสาวะ	tab	b	tab	0.75	1.5
6.1.2	<u>Insulins</u>					
1	Isophane insulin (NPH; Isophane protamine insulin) inj. 100 IU/ml x 10 ml	sterile sol	b	vial	75	91
2	Biphasic isophane insulin (Mixtard) Isophane insulin (NPH) 70% + Soluble insulin (RI) 30% inj. 100 IU/ml x 3 ml	sterile sol	b	vial	72	87.5
3	Biphasic isophane insulin (Mixtard) Isophane insulin (NPH) 70% + Soluble insulin (RI) 30% inj. 100 IU/ml x 10 ml	sterile sol	b	vial	82	99.5
4	Soluble insulin (Neutral insulin; insulin injection) (RI) inj. 100 IU/ml x 10 ml	sterile sol	b	vial	80	97
6.2	<b>Corticosteroids/Asthma/COPD</b>					
1	Dexamethasone sodium phosphate inj. 5 mg/ml	sterile sol	b	amp	6.62	8.5
2	Prednisolone 5 mg	tab	b	tab	0.35	1
3	Hydrocortisone sodium succinate for inj. 100 mg	Sterile powder	b	vial	42	51.5
4	Triamcinolone acetonide inj. 10 mg/ml <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. ควรระวังการฉีกในตำแหน่งหรือรอยโรคที่มีการติดเชื้อหรือสงสัยว่าจะมีการติดเชื้อ 2. กรณีฉีดเข้าข้อ โดย	sterile susp	s	vial	12	15.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	2.1 ไม่ควรฉีดเข้าข้อใหญ่ในคราวเดียวกันเกิน 2 ข้อ ยกเว้นผู้ป่วยเด็กที่เป็นโรคข้ออักเสบเรื้อรัง 2.2 การฉีดยาเข้าข้อเดียวกันควรเว้นระยะห่างอย่างน้อย 3 เดือน 3. กรณีฉีดเข้ารอยโรค (intralesional injection) สำหรับโรคผิวหนัง ควรฉีดเข้าในชั้นหนังแท้ หลีกเลี่ยงการฉีดเข้าในชั้นหนังกำพร้าหรือไขมันใต้ผิวหนัง เพราะทำให้เกิดผลข้างเคียง เช่น ผิวหนังบาง เป็นต้น					
<b>6.3</b>	<b>Thyroid and antithyroid drugs</b>					
6.3.1	<u>Thyroid hormones</u>					
1	Levothyroxine sodium (L-thyroxine sodium) 100 mcg	tab	b	tab	0.35	1
6.3.2	<u>Antithyroid drugs</u>					
1	Lugol's solution (Aqueous iodine oral solution, Strong iodine solution) 130 mg/ml	oral sol (hosp)	b	oral sol (hosp)	22	27.5
2	Propylthiouracil 50 mg	tab	b	tab	0.5	1
3	Thiamazole (Methimazole) 5 mg	tab	b	tab	0.7	1.5
<b>6.4</b>	<b>Drugs affecting bone metabolism (ยาสลับสนุน)</b>					
1	Alendronate sodium tab 70 mg	tab	ex	tab	17.92	22.5
<b>7)</b>	<b>กลุ่มยา Obstetrics, gynaecology and urinary-tract disorders</b>					
<b>7.1</b>	<b>Drugs used in obstetrics</b>					
7.1.1	<u>Prostaglandins, prostaglandins antagonists and oxytocics</u>					
1	Methylergometrine maleate 0.2 mg/ml.	sterile sol	b	amp	17	21.5
2	Misoprostol 200 mcg <b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้สำหรับเตรียมปากมดลูกในการยุติการตั้งครรภ์ด้วยวิธีทางศัลยกรรม 2. ใช้สำหรับยุติการตั้งครรภ์กรณีที่มีอายุครรภ์มากกว่า 12 สัปดาห์ร่วมกับยา misoprostol (200 ไมโครกรัม) + mifepristone (200 มิลลิกรัม) tablet ชนิด combination pack ตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา (ฉบับที่ 28) พ.ศ. 2564 มาตรา 301 และ 305	tab	b	tab	11.77	15

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<p>หมายเหตุ</p> <p>ใช้ยา misoprostol รูปแบบ tablet ขนาด 200 ไมโครกรัม เป็น repeated dose ภายหลังจากการใช้ยา misoprostol + mifepristone รูปแบบ tablet (200 ไมโครกรัม+ 200 มิลลิกรัม ชนิด combination pack</p> <p>3. ใช้สำหรับป้องกันภาวะตกเลือดหลังคลอด ในสถานพยาบาลที่ไม่มียา oxytocin หรือไม่สามารภให้ยา oxytocin ได้</p> <p>4. ใช้สำหรับรักษาภาวะตกเลือดหลังคลอดที่เกิดจากมดลูกไม่หดรัดตัว ภายหลังใช้ยา oxytocin แล้วผู้ป่วย ไม่ตอบสนอง</p>					
3	Oxytocin 10 iu.	sterile sol	b	amp	12	15.5
7.1.2	<u>Myometrial relaxants</u>					
1	Terbutaline sulfate 0.5 mg/ml	sterile sol	b	amp	8.56	11
<b>7.2</b>	<b><i>Treatment of vaginal and vulval conditions</i></b>					
1	Clotrimazole 100 mg	vaginal tab	b	tab	1.83	2.5
2	Nystatin 100,000 IU (benzalkonium chloride 7 mg + diiodohydroxyquinoline 100 mg + nystatin 100000 iu)	Vaginal tab	b	tab	1.65	2.25
<b>7.3</b>	<b><i>Sex hormones</i></b>					
	<u>Female sex hormones</u>					
1	Norethisterone 5 mg	tab	b	tab	1.65	2.25
<b>7.4</b>	<b><i>Contraceptives</i></b>					
1	Ethinylestradiol 30 mcg + Levonorgestrel 150 mcg	tab	b	แผง	5.5	7.25
2	Lynestrenol 0.5 mg	tab	b	แผง	62	75.5
3	Medroxyprogesterone acetate 150 mg/3 ml	sterile susp	b	vial	9.685	12.5
5	Etonogestrel 68 mg/rod	Implant 1 rod	b	Implant 1 rod	1,829.7	2,074
6	LEVONORGESTREL 0.75 mg <b>เจ็อนไซ</b> Levonorgestrel รูปแบบยาเม็ดใช้สำหรับคุมกำเนิดกรณีฉุกเฉินเท่านั้น	tab	b	tab	10	13
<b>7.5</b>	<b><i>Drugs for genito-urinary disorders</i></b>					
	<u>Drugs for benign prostatic hyperplasia</u>					
1	Alfuzosin hydrochloride 10 mg	prolong SR	s	tab	23.08	28.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<b>เจ็อนไซ</b> ใช้กับผู้ป่วยโรคต่อมลูกหมากโตที่ไม่ตอบสนองต่อ การรักษา หรือ ไม่สามารถทนต่ออาการไม่พึง ประสงค์จากการรักษาด้วยยากลุ่ม non- uroselective alpha-1 adrenergic blockers	tab				
2	Doxazosin mesilate 2 mg	Immediate release tab	b	tab	0.19	0.5
3	Finasteride 5 mg <b>เจ็อนไซ</b> ใช้กับผู้ป่วยโรคต่อมลูกหมากโตที่มีอาการผิดปกติ ในการปัสสาวะระดับปานกลางถึงรุนแรง และมี ขนาดของต่อมลูกหมากมากกว่า 40 ml หรือมี ระดับ prostate specific antigen (PSA) concentrations มากกว่า 1.4 ng/ml <b>หมายเหตุ</b> finasteride ขนาด 1 mg ที่ใช้รักษาศีรษะล้านไม่ จัดเป็นยาในบัญชียาหลักแห่งชาติ	tab	ex	tab	3.03	4
<b>8)</b>	<b>Malignant disease and immunosuppression</b>					
	<u>Drugs affecting the immune response</u>					
1	Dexamethasone sodium phosphate 5 mg/ml	sterile sol	b	amp	6.62	8.5
2	Prednisolone 5 mg	tab	b	tab	0.35	1
<b>9)</b>	<b>กลุ่มยาประเภทสารอาหารและที่มีผลต่อ ระบบเลือด (Nutrition and blood)</b>					
<b>9.1</b>	<i>Whole blood, blood products and drugs us in some blood disorders</i>					
	<u>Drugs used in hypoplastic, hemolytic and renal anemias</u>					
1	Folic acid 5 mg	tab	b	tab	0.2	0.5
<b>9.2</b>	<i>Fluids and electrolytes</i>					
1	Glucose 50% ขวด 50 ml	sterile sol	b	ขวด	16.5	21
2	Sodium Chloride 0.9% ขวด 100 ml	sterile sol	b	ขวด	12	15.5
3	Sodium Chloride 0.9% ขวด 1000 ml	sterile sol	b	ขวด	27	33.5
4	Sodium Chloride for irrigate 0.9% ขวด 500 ml	sol	b	ขวด	25	31
5	Sodium Chloride for irrigate 0.9% ขวด 1000 ml	sol	b	ขวด	27	33.5
6	Sterile water for injection ขวด 100 ml	sterile sol	b	ขวด	12	15.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
7	Sterile water for injection ขนาด 1000 ml	sterile sol	b	ขวด	27	33.5
8	Sterile water for irrigate ขนาด 1000 ml	sol	b	ขวด	26	32
9	Glucose powder 50 gm	powder	NED	ซอง	4.75	6.5
10	Glucose 5% + Sodium chloride 0.9% inj. x 1,000 ml (D-5-S)	sterile sol	b	ขวด	27	33.5
11	Glucose 5% + Sodium chloride 0.45% inj. x 500 ml (D-5-S/2)	sterile sol	b	ขวด	25	31
12	Glucose 5% + Sodium chloride 0.45% inj. x 1,000 ml (D-5-S/2)	sterile sol	b	ขวด	27	33.5
13	Glucose 5% + Sodium chloride 0.3% inj. x 500 ml (D-5-S/3)	sterile sol	b	ขวด	25	31
14	Glucose 5% + Sodium chloride 0.225% inj. x 500 ml (D-5-S/4)	sterile sol	b	ขวด	25	31
15	Glucose 5% + Sodium chloride 0.18% inj. x 500 ml (D-5-S/5)	sterile sol	b	ขวด	25	31
16	Potassium chloride inj. 20 mEq/10 ml (1.5 g) (KCL)	sterile sol	b	ขวด	8	10.5
17	Potassium chloride Elixir. 500 mg/5 ml (6.67 mEq/5 ml) <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. ควรรับประทานยา potassium chloride หลังอาหารทันที ในกรณียาเม็ดควรดื่มน้ำอย่างน้อย 180 มิลลิลิตรและห้ามเอนตัวนอนลงอย่างน้อย 30 นาทีหลังรับประทานยาเม็ด 2. ห้ามใช้ยา potassium chloride ชนิด elixir กับผู้ป่วยเด็กอายุต่ำกว่า 2 ขวบ เนื่องจากมีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบ	elixir	b	ซีซี	0.33	0.5
18	Potassium chloride tab. 500 mg/tab <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. ควรรับประทานยา potassium chloride หลังอาหารทันที ในกรณียาเม็ดควรดื่มน้ำอย่างน้อย 180 มิลลิลิตรและห้ามเอนตัวนอนลงอย่างน้อย 30 นาทีหลังรับประทานยาเม็ด 2. ห้ามใช้ยา potassium chloride ชนิด elixir กับผู้ป่วยเด็กอายุต่ำกว่า 2 ขวบ เนื่องจากมีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบ	EC tab	b	tab	0.48	1
19	Calcium chloride + Potassium chloride + Sodium chloride + Sodium acetate (Ringer's acetate) inj. x 1000 ml (LRI)	sterile sol	b	ขวด	41	50

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
20	Sodium bicarbonate inj. 7.5% x 50 ml (44.6 mEq)	sterile sol	b	amp	30	37
21	Sodium bicarbonate tab. 300 mg/tab.	tab	b	tab	0.08	0.5
22	Sodium chloride inj. 0.45% x 1000 ml	sterile sol	b	ขวด	27	33.5
23	Sodium chloride inj. 0.9% x 500 ml	sterile sol	b	ขวด	25	31
24	Sodium chloride inj. 3% x 500 ml	sterile sol	b	ขวด	30.4	37.5
25	Sodium chloride tab. 300 mg/tab	tab	b	tab	0.46	1
26	Water for injection x 100 ml	sterile sol	b	ขวด	12	15.5
27	Water for injection x 1000 ml	sterile sol	b	ขวด	27	33.5
28	Water for irrigate x 1000 ml	sol	b	ขวด	26	32
29	Glucose 5% in Water Injection x 100 ml (D-5-W)	sterile sol	b	ขวด	14	18
30	Glucose 5% in Water Injection x 500 ml (D-5-W)	sterile sol	b	ขวด	25	31
31	Glucose 10% + Sodium chloride 0.18% inj. x 500 ml (D-10-S/5)	sterile sol	b	ขวด	30	37
32	Glucose 10% in Water Injection x 500 ml (D-10-W)	sterile sol	b	ขวด	30	37
33	Calcium polystyrene sulfonate (Kalimate) 5 g/ซอง	oral powder	b	ซอง	7.49	9.5
<b>9.3</b>	<b>Minerals</b>					
1	Calcium carbonate 1,250 mg (Elemental calcium 500 mg)	tab	b	tab	0.43	1
2	Ferrous fumarate 76 mg/5 ml ขวด 60 ml (Elemental iron 25 mg/5 ml)	oral sol	b	ขวด	23	28.5
3	Ferrous fumarate 200 mg (Elemental iron 65 mg)	tab	b	tab	0.2	0.5
4	Oral acidic phosphate solution (Joulie's solution) มีตัวยาสำคัญ คือ Potassium phosphate หรือ Sodium phosphate monobasic/dibasic	oral sol (hosp)	b	ขวด	20	25
<b>9.4</b>	<b>Vitamins and minerals for pregnancy and lactating mothers</b>					
1	Ferrous fumarate 200 mg (Elemental iron 65 mg) <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. ห้ามใช้ในผู้ป่วยโรคธาลัสซีเมียที่มีภาวะเหล็ก เกิน 2. ระมัดระวังการใช้ในผู้ป่วยที่มีอาการแสดงของ โรคธาลัสซีเมีย	tab	b	tab	0.2	0.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
2	Folic acid 5 mg <b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้สำหรับเสริมโฟเลทตลอดการตั้งครรภ์ 2. ใช้สำหรับเสริมโฟเลทในช่วง 6 เดือนแรกของการให้นมบุตร 3. กรณีหญิงตั้งครรภ์ที่เคยมีประวัติตั้งครรภ์หรือคลอดบุตรที่มีภาวะ neural tube defect หรือปากแหว่งเพดานโหว่ ควรใช้ความแรง 5 mg	tab	b	tab	0.2	0.5
3	Iodine 0.15 mg (as Potassium iodide 0.196 mg) + Iron 60.81 mg (as Ferrous fumarate 185 mg) + Folic acid 0.4 mg (Triferdine®)	tab	b	tab	1.18	1.75
<b>9.5</b>	<b>Vitamins</b> Multivitamins ในบัญชียาหลักแห่งชาติ มีวิตามินเป็นส่วนประกอบ เท่านั้น การผสมแร่ธาตุ (mineral) หรือตัวยาสำคัญอื่นๆ ไม่ถือเป็นยาในบัญชียาหลักแห่งชาติ					
1	Multivitamins ขวด 60 ml ใน 5 ml ประกอบด้วย - Vitamin A 1,000 IU - Vitamin D3 : 200 IU - Vitamin B1 : 2 mg - Vitamin B2 : 1 mg - Vitamin B3 : 5 mg - Vitamin B6 : 1 mg - Vitamin B12 : 10 mcg - Lysine 100 mg <b>หมายเหตุ</b> 1. มีปริมาณใกล้เคียงกับปริมาณสารอาหารที่ควรได้รับประจำวันในเด็กอายุ 1 – 8 ปี 2. ปริมาณที่กำหนดนี้เป็นการกำหนดปริมาณยาต่อวัน โดยไม่จำกัดจำนวนหน่วย (ซองชา) ที่รับประทานต่อครั้ง	syr	b	ขวด	13	16.5
2	Multivitamins ใน 1 เม็ด ประกอบด้วย - Vitamin A 2,500 IU - Vitamin D : 300 IU - Vitamin B1 : 1 mg - Vitamin B2 : 0.5 mg - Vitamin B3 : 7.5 mg - Vitamin C : 15 mg	tab	b	tab	0.3	1

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<b>หมายเหตุ</b> 1. มีปริมาณใกล้เคียงกับปริมาณสารอาหารที่ควรได้รับประจำวันในเด็กอายุ 9 - 12 ปี และผู้ใหญ่ 2. ปริมาณที่กำหนดนี้เป็นการกำหนดปริมาณยาต่อวัน โดยไม่จำกัดจำนวนหน่วย (เม็ด) ที่รับประทานต่อครั้ง					
3	Vitamins B complex ใน 1 เม็ด ประกอบด้วย - Vitamin B1 : 1.5 mg - Vitamin B2 : 1.7 mg - Vitamin B3 : 20 mg - Vitamin B5 : 6 mg - Vitamin B6 : 2 mg - Vitamin B12 : 10 mcg - Biotin 150 mcg - Folic acid 300 mcg <b>หมายเหตุ</b> 1. มีปริมาณใกล้เคียงกับปริมาณสารอาหารที่ควรได้รับประจำวันในเด็กอายุ 9 - 12 ปี และผู้ใหญ่ 2. ปริมาณที่กำหนดนี้เป็นการกำหนดปริมาณยาต่อวัน โดยไม่จำกัดจำนวนหน่วย (เม็ด) ที่รับประทานต่อครั้ง	tab	b	tab	0.27	1
4	Vitamins B6 (Pyridoxine hydrochloride) 50 mg <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> การรับประทานวิตามิน B6 ขนาดตั้งแต่ 200 มิลลิกรัมต่อวัน ขึ้นไปเป็นเวลานาน มีความสัมพันธ์กับการเกิด neuropathy ได้	tab	b	tab	0.25	1
5	Vitamins C 100 mg	tab	b	tab	5	6.5
6	Vitamin B1-6-12 ใน 1 เม็ดประกอบด้วย -Vitamin B1 : 100 mg -Vitamin B6 : 7.5 mg -Vitamin B12 : 75 mcg	tab	NED	tab	0.36	1
7	Folic acid tab 5 mg	tab	b	tab	0.2	0.5
8	Vitamin B complex inj 1 ml <b>หมายเหตุ</b> มีปริมาณใกล้เคียงกับปริมาณสารอาหารที่ควรได้รับประจำวันในเด็กอายุ 9 - 12 ปี และผู้ใหญ่	sterile sol	b	amp	4.5	6

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
9	Vitamin D <sub>2</sub> (Ergocalciferol) 20,000 u <b>เจ็อนไซ</b> เป็น first -line drug ในผู้ป่วยที่มีภาวะขาดวิตามิน D	cap	b	cap	2.14	3
10	Vitamin K <sub>1</sub> (Phytomenadione) inj 1mg/ml	sterile sol	b	amp	14	18
11	THIAMINE (VIT B1 INJ.) 100 mg.	sterile sol	b	amp	3	4
<b>9.6</b>	<b><i>Vitamins and minerals for pregnancy and lactating mothers</i></b>					
1	Ferrous fumarate 200 mg (Elemental iron 65 mg) <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. ห้ามใช้ผู้ป่วยโรคธาลัสซีเมียที่มีภาวะเหล็กเกิน 2. ระมัดระวังการใช้ในผู้ป่วยที่มีอาการแสดงของโรคธาลัสซีเมีย	tab	b	tab	0.2	0.5
2	Folic acid tab 5 mg <b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้สำหรับเสริมโฟเลตตลอดการตั้งครรภ์ 2. ใช้สำหรับเสริมโฟเลตในช่วง 6 เดือนแรกของการให้นมบุตร 3. กรณีหญิงตั้งครรภ์ที่เคยมีประวัติตั้งครรภ์หรือคลอดบุตรที่มีภาวะ neural tube defect หรือปากแหว่งเพดานโหว่ควรใช้ความแรง 5 mg	tab	b	tab	0.2	0.5
<b>10)</b>	<b>กลุ่มยาที่มีผลต่อระบบกล้ามเนื้อและข้อต่อ (Musculoskeletal and joint diseases)</b>					
<b>10.1</b>	<b><i>Drugs us in rheumatic diseases and gout</i></b>					
10.1.1	<b><i>Non-steroidal anti-inflammatory drugs (NSAIDs)</i></b>					
1	Aspirin (Acetylsalicylic acid) 300 mg	EC tab	b	tab	0.15	0.5
2	Diclofenac sodium 25 mg	EC tab	b	tab	0.12	0.5
3	Naproxen 250 mg	tab	b	tab	1.07	1.5
4	Ibuprofen 200 mg <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. ไม่ควรใช้ ibuprofen ระยะยาวในผู้ป่วยที่ใช้ low dose aspirin เนื่องจากอาจมีผลต่อต้านประสิทธิภาพในการป้องกันโรคหัวใจของยาแอสไพริน 2. ใช้ในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนขึ้นไปเท่านั้น	EC tab	b	tab	0.32	1

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	3. ระวังการใช้ในผู้ป่วยที่มีเกล็ดเลือดต่ำ เช่น ไข้เลือดออก					
5	Ibuprofen 400 mg <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. ไม่ควรใช้ ibuprofen ระยะเวลาในผู้ป่วยที่ใช้ low dose aspirin เนื่องจากอาจมีผลต่อต้านประสิทธิภาพในการป้องกันโรคหัวใจของยาแอสไพริน 2. ใช้ในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนขึ้นไปเท่านั้น 3. ระวังการใช้ในผู้ป่วยที่มีเกล็ดเลือดต่ำ เช่น ไข้เลือดออก	EC tab	b	tab	0.5	1
6	Ibuprofen 100 mg/5 ml ขวด 60 ml <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> 1. ไม่ควรใช้ ibuprofen ระยะเวลาในผู้ป่วยที่ใช้ low dose aspirin เนื่องจากอาจมีผลต่อต้านประสิทธิภาพในการป้องกันโรคหัวใจของยาแอสไพริน 2. ใช้ในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนขึ้นไปเท่านั้น 3. ระวังการใช้ในผู้ป่วยที่มีเกล็ดเลือดต่ำ เช่น ไข้เลือดออก	Suspension	b	ขวด	14.98	19
7	Mefenamic 250 mg	cap	NED	cap	0.35	1
8	diclofenac inj. 75 mg	sterile sol	b	amp	4.5	6
10.1.2	<u>Drugs for treatment of gout and hyperuricemia</u>					
1	Colchicine 0.6 mg <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> ยานี้มีผลข้างเคียงทำให้อุจจาระร่วงและอาจทำให้เกิดกล้ามเนื้อลายสลาย (rhabdomyolysis) จึงควรระวัง การใช้ร่วมกับยาที่ทำให้กล้ามเนื้อลายสลายเช่น ยาในกลุ่ม statins เป็นต้น	tab	b	tab	0.45	1
2	Allopurinol 100 mg <b>คำเตือนและข้อควรระวัง</b> การลดความเสี่ยงหรือความรุนแรงต่อการเกิด severe cutaneous adverse reactions (SCAR) จากการใช้ allopurinol ทำได้โดย 1. เฝ้าระวังอาการอย่างใกล้ชิดในผู้ป่วยทุกรายในช่วง 2-4 สัปดาห์แรกของการให้ยา 2. ควรเริ่มใช้ยาในขนาดต่ำและค่อยๆ ปรับขนาดยาเพิ่มขึ้นช้าๆ ในผู้สูงอายุและผู้ป่วยที่มีการทำงานของไตบกพร่อง	tab	b	tab	0.47	1
<b>10.2</b>	<b><i>Drugs us in neuromuscular disorders</i></b>					
10.2.1	<u>Skeletal muscle relaxants</u> 1. ยากลุ่มนี้ใช้บรรเทาการหดเกร็งของกล้ามเนื้อที่					

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	เป็นรุนแรงในโรคบางชนิด เช่น บาดทะยัก การบาดเจ็บของไขสันหลัง และ multiple sclerosis 2. ไม่ใช้ยากลุ่มนี้กับอาการหดเกร็งกล้ามเนื้อจากการเล่นกีฬาหรือการบาดเจ็บ 3. ควรใช้ยากลุ่มนี้ด้วยความระมัดระวัง เนื่องจากการลด muscle tone อาจเพิ่ม disability ให้กับผู้ป่วย					
1	Diazepam 2 mg	tab	b	tab	0.15	0.5
2	Diazepam 5 mg	tab	b	tab	0.25	1
3	Diazepam inj. 5 mg/ml	sterile sol	b	amp	8.83	11.5
4	Tolperisone 50 mg	tab	NED	tab	0.31	1
<b>10.3</b>	<b>Drugs for relief of soft-tissue inflammation</b>					
10.3.1	<u>Rubifacients</u>					
1	Methyl Salicylate Cream Compound	cream	b	หลอด	9	11.5
<b>11)</b>	<b>Eye</b>					
<b>11.1</b>	<b>กลุ่มยาด้านการติดเชื้อที่ตา (Anti-infective eye preparations)</b>					
11.1.1	<u>Antibacterials and eye wash solution</u> 1. ใช้เป็นยาสำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียเท่านั้น 2. ควรใช้ยาให้เหมาะสมกับชนิดของเชื้อ เช่น ชนิดกรัมบวก หรือกรัมลบ					
1	Boric acid 3% ขวด 150 ml	eye wash sol	b	ขวด	22.5	28
2	Chloramphenicol 1 % w/w 5 g	eye oint	b	หลอด	16.4	20.5
3	Polymyxin B sulfate 5000 iu + Neomycin sulfate 2 mg + Gramicidin 0.025 mg (per 1 ml) (Poly-oph) <b>หมายเหตุ</b> ยาที่มีส่วนผสมของ polymyxin B อาจส่งผลให้เกิดการดื้อของเชื้อในทาง systemic จึงต้องใช้อย่างระมัดระวัง เฉพาะกรณีที่มีความจำเป็นเท่านั้น	eye drop	s	ขวด	21.72	27
4	Oxytetracycline/Polymyxin B sulfate 3.5 gm (Terramycin)	Eye oint	NED	หลอด	35.31	43.5
11.1.2	<u>Antibacterials with corticosteroids</u> 1. การใช้ยากลุ่มนี้ควรอยู่ในความดูแลของผู้เชี่ยวชาญ เพราะยาที่มีใช้จำกัด หากใช้ไม่ถูกต้องอาจไม่ปลอดภัย 2. ห้ามใช้ในอาการตาแดงที่ยังมิได้รับการตรวจวินิจฉัยสาเหตุที่ชัดเจน เพราะอาจเกิดอันตรายได้					

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	เช่น การใช้ในอาการตาแดงที่เกิดจากเชื้อ herpes simplex virus อาจทำให้เกิดแผลที่กระจกตาไปจนถึงตาบอดได้เป็นต้น 3. ใช้สำหรับการอักเสบรุนแรงในลูกตาส่วนหน้าหรือหลังผ่าตัด และป้องกันการติดเชื้อแบคทีเรียในกลุ่มเสี่ยง					
1	Dexamethasone/Neomycin sulfate (1 mg/3.5 mg ต่อ ml) (Dex-oph <sup>®</sup> )	Eye/ear drop	s	ขวด	20	25
<b>11.2</b>	<b>Mydriatics and cycloplegics</b>					
1	Atropine sulfate eye drop 1% x 5 ml	eye drop	b	ขวด	90.95	110
<b>11.3</b>	<b>Antihistamine and cholinergic preparations</b>					
1	Antazoline hydrochloride 0.05%+ Tetrahydrozoline hydrochloride 0.04% (Hista-oph <sup>®</sup> )	eye drop	b	ขวด	15.1	19
<b>11.4</b>	<b>Local anesthetic</b>					
1	Tetracaine hydrochloride 0.5 % <b>เจือจาง</b> ห้ามให้ผู้ป่วยนำกลับบ้าน	Eye drop	b	ขวด	89.88	109
<b>11.5</b>	<b>Tear deficiency, ocular lubricants and astringents</b>					
1	Hypromellose (with preservative) 0.3 % w/v (Miltear MD <sup>®</sup> )	Eye drop	b	ขวด	20	25
<b>12</b>	<b>Ear, nose, oropharynx, oral cavity and the rectal</b>					
<b>12.1</b>	<b>Drugs acting on the ear</b>					
12.1.1	<u>Otitis externa and otitis media</u>					
1	Chloramphenicol 1%	ear drop	b	ขวด	22	27.5
12.1.2	<u>Other drugs acting on the ear</u>					
1	Docusate sodium 5 mg/ml	ear drop	NED	ขวด	51.36	62.5
<b>12.2</b>	<b>Drugs acting on the nose</b>					
	<u>Drugs us in nasal allergy</u>					
1	Fluticasone furoate 27.5 mcg/spray ขวด 120 sprays (Avamys <sup>®</sup> ) <b>เจือจาง</b> ใช้กับผู้ป่วยอายุ 2 ปีขึ้นไปในข้อบ่งใช้ 1. โพรซอมูกอักเสบจากภูมิแพ้ที่เกิดตามฤดูกาลและตลอดปี 2. เยื่อบุตาอักเสบจากภูมิแพ้	nasal spray	b	ขวด	228.98	274

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
<b>12.3</b>	<b>Drugs acting on the oropharynx and oral cavity</b>					
12.3.1	<u>Drugs used in treatment of oral ulcer</u>					
1	Triamcinolone acetonide 0.1% 1 g (Kenalog)	Oral paste	b	ซอง	3	4
2	Chlorhexidine gluconate 0.12% w/v mouthwash ขนาด 250 ml	mouthwash sol	b	ขวด	20	25
12.3.2	<u>Drugs us in prevention and treatment of dental plaque and caries</u>					
1	Chlorhexidine gluconate 0.12% w/v mouthwash ขนาด 250 ml	mouthwash sol	b	ขวด	20	25
12.3.3	<u>Other dental preparations</u>					
1	Epinephrine (Adrenaline) inj. 1 mg/ml	sterile sol	b	amp	6	7.75
2	Sodium Chloride inj. 0.9% ขนาด 100 ml	sterile sol	b	ขวด	12	15.5
3	Sodium chloride inj. 0.9% x 500 ml	sterile sol	b	ขวด	25	31
4	Sodium Chloride inj. 0.9% ขนาด 1000 ml	sterile sol	b	ขวด	27	33.5
<b>12.4</b>	<b>Drugs acting on the rectal</b>					
	<u>Antihaemorrhoidal preparation</u>					
1	Hydrocortisone/Cinchocain HCL (PROCTOSYL) (5 mg/5 mg)	suppositories	NED	tab	5.5	7.25
<b>13.1</b>	<b>Anti-infective skin preparations</b>					
13.1.1	<u>Antibacterial preparations</u>					
1	Sulfadiazine silver 1% 30 g	cream	b	หลอด	22	27.5
2	Chlorhexidine scurb 4% ขนาด 450 ml	sol	NED	ขวด	14.5	18.5
3	Framycetin sulfate 1% (Sofatulle®)	Gauze dressing	NED	ซอง	13.38	17
4	Chlorhexidine gluconate 1% ขนาด 50 g	cream	b	หลอด	250	298
13.1.2	<u>Antifungal preparations</u>					
1	Benzoic acid + Salicylic acid (Whitfield's ointment)	oint	b	หลอด	12.84	16.5
2	Clotrimazole 1% 5 g	cream	b	หลอด	6	7.75
13.1.3	<u>Parasitocidal preparations</u>					
1	Benzyl benzoate 25% ขนาด 450 ml	emulsion	b	ขวด	18.2	23
<b>13.2</b>	<b>Topical antipruritics</b>					
1	Calamine ขนาด 60 ml หมายเหตุ หากในสูตรตำรับยามี phenol เป็นส่วนประกอบ ต้องมีความเข้มข้นของ phenol ไม่เกิน 0.5 - 1%	lotion	b	ขวด	14.98	19

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
<b>13.3</b>	<b>Topical corticosteroids</b> ควรรระมัดระวังการใช้ยาทาเสียดียรอยด์ที่มีความแรงสูงและสูงมากในเด็กเล็ก และผู้สูงอายุ โดยเฉพาะผิวหนัง บริเวณรอบดวงตา ข้อพับต่างๆ เยื่อบุปาก ทวาร และอวัยวะเพศ เนื่องจากบุคคลกลุ่มนี้มีผิวหนังบางจึงอาจมีผลข้างเคียง ต่อผิวหนัง บริเวณที่ทายา และยาอาจถูกดูดซึมทำให้เกิดผลข้างเคียงที่เป็น systemic side-effect ได้					
1	Betamethasone valerate 0.1% 5 gm	cream	b	หลอด	8.56	11
2	Triamcinolone acetonide 0.02%5 g	cream	b	หลอด	7.08	9
3	Triamcinolone acetonide 0.1%5 g	cream	b	หลอด	8.56	11
4	Betamethasone/Neomycin (1 mg/5 mg) 5 gm	cream	NED	หลอด	15	19
<b>13.4</b>	<b>Moisturizer/Emollients and protectives</b>					
1	Olive oil ขวด 450 ml	oil	b	ขวด	50	61
2	Zinc oxide 5 gm	paste	b	หลอด	16	20
<b>13.5</b>	<b>Preparations for warts and calluses</b>					
1	Salicylic acid 25 gm ขวด 100 ml	sol	b	ขวด	48.15	59
<b>13.6</b>	<b>Other preparations for psoriasis (excluding topical corticosteroids)</b>					
1	Coal tar shampoo 1 % ขวด 120 ml	shampoo	b	ขวด	72	87.5
<b>14</b>	<b>Immunological products and vaccines</b>					
1	Diphtheria-Tetanus vaccine (dT)	Inj.	b	amp	15.63	20
2	Diphtheria-Tetanus-Pertussis vaccine(whole cell) (DTPw)	Inj.	b	vial	ยาสนับสนุน	ยาสนับสนุน
3	Diphtheria-Tetanus-Pertussis + Hepatitis B + Haemophilus influenza tybe b vaccine (DTP-HB-Hib)	Inj.	b	vial	ยาสนับสนุน	ยาสนับสนุน
4	Hepatitis B vaccine 20 mcg/ml (HBV)	Inj.	b	vial	140	172
5	Japanese encephalitis vaccine, live attenuat (Live Attenuat JE vaccine)	Inl.	b	vial	ยาสนับสนุน	ยาสนับสนุน
6	BCG vaccine (Bacillus Calmette-Guérin)	Inj.	b	vial	ยาสนับสนุน	ยาสนับสนุน
7	Measles-Mumps-Rubella vaccine (MMR)	Inj.	b	vial	ยาสนับสนุน	ยาสนับสนุน
8	Poliomyelitis vaccine, live attenuat (OPV) ชนิด bivalent และ trivalent	oral sol/susp	b	vial	ยาสนับสนุน	ยาสนับสนุน
9	Inactivat polio vaccine (IPV) (เฉพาะชนิดที่เป็นวัคซีนเดี่ยว) <b>เงื่อนไข</b> ใช้ตามโครงการกวาดล้างโปลิโอของประเทศไทย	Inj.	b	vial	ยาสนับสนุน	ยาสนับสนุน

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	ตามนโยบายฉลากสุดท้ายของการกวาดล้างโปลิโอในระดับโลก					
10	Rabies immunoglobulin, horse inj 1,000 iu/5 ml (ERIG)	Inj.	b	vial	390	460
11	Rabies vaccine inj 0.5 ml (CRPV) ยกเว้นชนิด human diploid cell vaccine (HDCV) <b>เงื่อนไข</b> 1. ใช้สำหรับ post-exposure protection 2. ใช้สำหรับ pre-exposure protection ในประชากรกลุ่มที่มีความเสี่ยงสูง	Inj.	b	vial	240	287
12	Tetanus antitoxin, human Anti-tetanus immunoglobulin, human 250 IU/ml	Inj.	b	Pre-filled Syringe	540	632
13	Influenza vaccine ชนิดวัคซีนรวม 3 สายพันธุ์ (trivalent) ตามที่องค์การอนามัยโลกกำหนดในแต่ละปี <b>เงื่อนไข</b> 1. บุคลากรทางการแพทย์และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับผู้ป่วย 2. ผู้ที่มีโรคเรื้อรัง คือ ปอดอุดกั้นเรื้อรัง หอบหืด หัวใจ หลอดเลือดสมอง ไตวาย ผู้ป่วยมะเร็งที่ได้รับยาเคมีบำบัด และเบาหวาน 3. บุคคลที่มีอายุ 65 ปีขึ้นไป 4. หญิงมีครรภ์ อายุครรภ์ 4 เดือนขึ้นไป 5. เด็กอายุ 6 เดือนถึง 2 ปี 6. ผู้พิการทางสมองช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ 7. โรคธาลัสซีเมีย ภูมิคุ้มกันบกพร่อง (รวมถึงผู้ติดเชื้อเอชไอวีที่มีอาการ) 8. ผู้ที่มีน้ำหนักตั้งแต่ 100 กิโลกรัม หรือ ดัชนีมวลกาย ตั้งแต่ 35 กิโลกรัมต่อตารางเมตร	Inj.	b	Vial	140	172
14	Hepatitis B immunoglobulin, human (HBIG) inj. 180 u/ml <b>เงื่อนไข</b> ใช้ร่วมกับการฉีด Hepatitis B vaccine เฉพาะในกรณีดังต่อไปนี้ 1. ทารกแรกเกิดที่มารดามี HBsAg เป็นบวก 2. เมื่อผิวหนังหรือเยื่อเมือกสัมผัสกับเลือดหรือสารคัดหลั่งที่มี HBsAg เป็นบวก เช่น บุคลากรทางการแพทย์ที่เกิดอุบัติเหตุสัมผัสโรคจากการทำงานตามแนวปฏิบัติ	Inj.	s	vial	2,700	3,031

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<p>ของสถานพยาบาลนั้น ๆ หรือผู้ที่ถูกข่มขืน</p> <p>3. ป้องกันผู้ป่วยจากการกลับเป็นโรคตับอักเสบปี ซ้ำหลังจากได้รับการเปลี่ยนตับแล้ว</p> <p><b>หมายเหตุ</b></p> <p>ในทารกแรกเกิดซึ่งมารดามีอายุครรภ์ปกติ การให้ วัคซีนภายใน 24 ชั่วโมง สามารถป้องกันการติด เชื้อได้มากอยู่แล้ว การให้ HBIG ไม่ทำให้การป้อง กันสูงขึ้น</p>					
15	<p>Human papillomavirus vaccine (HPV) 0.5 ml (ชนิดที่มีสายพันธุ์ก่อโรคน้อยสาย พันธุ์ที่ 16 และ 18) เฉพาะรณรงค์</p> <p><b>เงื่อนไข</b></p> <p>1. ใช้สำหรับการให้บริการวัคซีนเอชพีวีในแผนงาน สร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคของกรมควบคุมโรคและ สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ</p> <p>2. เลือก 1 รายการ ระหว่างรายการที่ 25 หรือ 26 ที่จัดซื้อได้ถูกกว่า</p>	Inj.	b	vial	ยาสนับสนุน	ยาสนับสนุน
16	Meningo coccus vaccine (MENGEVAX) (วัคซีนไขกาทหลังแอน) เฉพาะรณรงค์	Inj.	b	vial	ยาสนับสนุน	ยาสนับสนุน
17	Measles-Rubella vaccine (MR) เฉพาะรณรงค์	Inj.	b	vial	ยาสนับสนุน	ยาสนับสนุน
<b>15</b>	<b>Anaesthesia</b>					
<b>15.1</b>	<b>General anaesthesia</b>					
15.1.1	<u>Local anaesthesia</u>					
1	Lidocaine hydrochloride 1% 50 ml	sterile sol (local infiltration)	b	vial	33.44	41
2	Lidocaine hydrochloride 2% gel 30 gm	gel	b	หลอด	85.6	104
3	Lidocaine 10% spray	spray	b	ขวด	279	332
4	Lidocaine hydrochloride inj 2% x 50 ml	sterile sol (local infiltration)	b	vial	34.12	42
5	Lidocaine hydrochloride 2% + Epinephrine 1:200,000 inj x 50 ml	sterile sol (local infiltration)	b	vial	62.06	75.5
15.1.2	<u>Sedative and analgesic peri-operative drugs</u>					
1	Midazolam hydrochloride inj. 5 mg/ml ขนาด 3 ml วัตถุประสงค์เพื่อจี้และประสาทประเภท 2	sterile sol	s	amp	36	38

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
	<b>เจ็อนไซ</b> 1. ใช้เสริมยาระงับความรู้สึก 2. ใช้เพื่อให้ผู้ป่วยสงบ คลายความวิตกกังวลทั้งในระยะ ก่อนระหว่างและหลังทำหัตถการ 3. ใช้ระงับชัก					
<b>16</b>	<b>Drugs us in poisoning and toxicology</b> ยาในกลุ่มนี้หลายชนิดไม่ปรากฏเป็นยาในบัญชีนี้ เนื่องจากเป็นยากำพร้า (orphan drugs) ที่มีปัญหาการจัดหาและไม่มีทะเบียนตำรับยา แต่ควรส่งเสริมให้มีการจัดหาใช้และควรอนุมัติให้เบิกจ่ายได้ หมายเลขโทรศัพท์ของศูนย์พิษวิทยา เช่น ศูนย์พิษวิทยา ร.พ.รามาริบัติ โทร.1367 ศูนย์พิษวิทยา ร.พ.ศิริราช โทร.0 2419 7007 คลินิกพิษจากสัตว์ สถานเสาวภา สภากาชาดไทย โทร.0 2252 0161-4 ต่อ 125, 130, 131 (ในกรณีฉุกเฉินที่มีพิษกัด)					
<b>16.1</b>	<b>Snakebite poisoning</b>					
1	Antivenom sera, Cobra (งูเห่า) for inj. 600 mcg	Inj.	b	vial	1,126.32	1,300
2	Antivenom sera, Malayan pit viper (งูกะปะ) for inj. 1.6 mg	Inj.	b	vial	1.126.32	1,300
<b>16.2</b>	<b>Mushroom and microbial poisoning</b>					
1	Acetylcysteine (N-acetylcysteine) inj 300 mg/3 ml <b>เจ็อนไซ</b> ใช้รักษาภาวะพิษต่อตับจากเห็ดพิษกลุ่มที่มีอะมาทอกซิน (amatoxin containing mushrooms)	sterile sol	b	amp	19	24
<b>16.3</b>	<b>Pesticide &amp; herbicide poisoning</b>					
1	Atropine sulfate 0.6 mg/ml inj. <b>เจ็อนไซ</b> ใช้ต้านพิษ cholinesterase inhibitors (เช่น organophosphates, carbamates) และภาวะ cholinergic crisis	sterile sol	b	amp	5.35	7
2	Pralidoxime chloride (2-PAM) for inj. 1 g <b>เจ็อนไซ</b> ใช้บำบัดพิษเฉียบพลันจาก organophosphates	sterile powder	b	vial	750	873
<b>16.4</b>	<b>Corrosive Poisoning</b>					
1	Calcium gluconate inj. 10% x 10 ml <b>เจ็อนไซ</b> ใช้บำบัดพิษจาก hydrofluoric acid <b>หมายเหตุ</b> ให้ฉีดเข้าหลอดเลือดอย่างช้า ๆ การฉีดเร็วอาจทำให้ผู้ป่วยเสียชีวิตได้	sterile sol	b	amp	13.91	17.5

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
<b>16.5</b>	<b>Cyanide and Hydrogen sulfide poisoning</b>					
1	Sodium nitrite 300 mg/10 ml ยากำพรั้ว เจ็อนไซ ใช้บำบัดพิษเฉียบพลันจากไซยาไนด์ และ ไฮโดรเจนซัลไฟด์ คำเตือนและข้อควรระวัง การใช้ยาปริมาณมากเกินไปอาจทำให้เกิดภาวะ cardiovascular collapse, methaemoglobinaemia และอาจเสียชีวิตได้	sterile sol	s	amp	119	148
2	Sodium thiosulfate 250 mg ยากำพรั้ว เจ็อนไซ ใช้บำบัดพิษเฉียบพลันจากไซยาไนด์	sterile sol	s	vial	119	148
<b>16.6</b>	<b>Drug poisoning</b>					
1	Acetylcysteine (N-acetylcysteine) inj. 300 mg/3 ml เจ็อนไซ ใช้แก้พิษจากการได้รับ paracetamol เกินขนาด	sterile sol	b	amp	19	24
2	Calcium gluconate inj. 10% x 10 ml เจ็อนไซ ใช้บำบัดพิษจาก calcium channel blockers และ beta blockers หมายเหตุ ให้ฉีดเข้าหลอดเลือดอย่างช้า ๆ การฉีดเร็วอาจ ทำให้ผู้ป่วยเสียชีวิตได้	sterile sol	b	amp	13.91	17.5
3	Naloxone hydrochloride 0.4 mg/ml เจ็อนไซ ใช้บำบัดอาการพิษเฉียบพลันจากสารกลุ่ม opioids หรือยา clonidine	sterile sol	b	amp	203	244
4	Sodium bicarbonate inj. 7.5% x 50 ml (44.6 mEq) เจ็อนไซ ใช้บำบัดภาวะ hyperkalemia หรือพิษเฉียบพลัน จากสาร tricyclic antidepressants หรือ antiarrhythmics type I	sterile sol	b	amp	30	37

No.	กลุ่มยา/กลุ่มย่อย/generic name	รูปแบบ	ประเภท	หน่วย	ราคาทุน	ราคาขาย
5	Vitamin K <sub>1</sub> (Phytomenadione) inj. 10 mg/ml <b>เจ็อนไซ</b> ใช้บำบัดภาวะยา anticoagulants (coumarin derivatives) เกินขนาด	sterile sol	b	amp	14	18
<b>16.7</b>	<b><i>Drugs us for absorption inhibition and elimination of toxin</i></b>					
1	Activated charcoal 50 gm <b>เจ็อนไซ</b> ใช้ดูดซับสารพิษทั่วไปที่ได้รับในทางเดินอาหาร	powdr	b	ซอง	87.74	106
2	Sodium bicarbonate inj. 7.5% x 50 ml (44.6 mEq) <b>เจ็อนไซ</b> ใช้ปรับปัสสาวะให้เป็นด่าง เพื่อเร่งการกำจัดสารพิษ เช่น salicylates เป็นต้น	sterile sol	b	amp	30	37
<b>17</b>	<b>Miscellaneous</b>					
1	Lubricate jelly 50 gm (K-Y gel <sup>®</sup> )	gel	NED	หลอด	30	37

## บัญชียาสมุนไพรในโรงพยาบาลรัตภูมิ

### 1. บัญชียาสมุนไพร

No.	รายการยา	รูปแบบ	ประเภท
1	ขมิ้นชัน 500 mg	cap	ED
2	ยาอมมะแว้ง	tab	ED
3	ฟ้าทะลายโจร (สารสกัด 12mg) 500 mg	cap	ED
4	ครีมพญาอ 5 g	cream	ED
5	โพลครีม 30 g	ointment	ED
6	เจลพริก 30 g	gel	ED
7	ยาระบายมะขามแขก	tab	ED
8	ประสะไพล 500 mg	cap	ED
9	ยาหอมนวโกฐ 30 g	ยาผง	ED
10	สหัสธารา 500 mg	cap	ED
11	ชาชิง	ยาผง	ED
12	มะระขี้่นก 500 mg	cap	ED
13	เพชรสังฆาต 400 mg	cap	ED
14	ปราบชมพูทวีป 500 mg	cap	ED
15	ยาราคูบเขย ขวด 120 ml	ยาน้ำ	ED
16	เถาวัลย์เปรียง 400 mg	cap	ED
17	ยาตรีผลา 500 mg	cap	ED
18	ยาแก้ไอมะขามป้อม	ยาน้ำ	ED
19	ยาหอมเทพจิตร	tab	ED
20	ยาบำรุงโลหิต 500 mg	cap	ED
21	ชาชงหญ้าดอกขาว	ชาชง	ED
22	ชาชงรางจืด	ชาชง	ED
23	ลูกประคบ	-	-
24	เจลวานหางจระเข้ 15 g	gel	NED
25	ยาเขียวหอม 500 mg	cap	ED
26	ยาสมุนไพรเผา 30 g	ซอง	ED
27	ยาสุขไสยาสน์ 500 mg	ซอง	ED R2
28	ยาพอก	ซอง	ED
29	ยาทำลายพระสุเมรุ 500 mg	cap	ED R2
30	ยาตำรักขวยท้อ 30 g	ซอง	ED
31	ยาตำบับำรุงน้ำนม 30 g	ซอง	ED
32	ยาตำตรีผลา 30 g.	ซอง	NED
33	ฝาง 15 g.	ซอง	ED
34	น้ำยาอดบุหรี 240 ml.	ขวด	ED
35	น้ำมันกัญชา 10 ml	ขวด	ED R2
36	คำฝอย 15 g.	ซอง	ED

No.	รายการยา	รูปแบบ	ประเภท
37	กานพลู 15 g	ซอง	ED
38	ยาเขียวหอม	cap	ED
39	ยาเหลืองปิดสมุทร	cap	ED
40	ยาทิงเจอร์ทองพันชั่ง	ขวด	NED

## บัญชียาสนับสนุน

### 1.บัญชียา service plan 22 รายการ

No.	รายการยา	รูปแบบ	ประเภท
1	Alendronate 70 mg	tab	ex
2	ANORO Ellipta 62.5/25 INH 30 dose	box	s
3	Atorvastatin 40 mg	tab	b
4	Atropine 1% eye drop (5 ml)	bot	b
5	Calcitriol cap (D3) 0.25 mcg	tab	b
6	Carvedilol 25 mg	tab	s
7	Enoxaparin inj. 60 mg/0.6 ml	set	s
8	Fluticasone INH 125 mcg 120 dose	bot	b
9	Fluticasone furoate Nasal spray (AVAMYS <sup>®</sup> ) 120 dose	bot	b
10	Haloperidol Decanoate inj 50 mg/ml	amp	b
11	Levodopa + Benserazide (200+50 mg)	tab	b
12	Mianserin 10 mg	tab	b
13	Mianserin 30 mg	tab	b
14	Montelukast sodium 10 mg	tab	s
15	Monobasic Sodium Phosphate/Dibasic Sodium Phosphate (2.4/0.9 g) 90 ml (XUBIL <sup>®</sup> )	bot	b
16	Phenytoin INFATAB 50 mg	tab	b
17	Progesterone 100 mg	cap	ex
18	Quetiapine 200 mg	tab	s
19	Tenofovir Alafenamide 25 mg	tab	ex
20	Ticagrelor 90 mg	tab	ex
21	Topiramate 50 mg	tab	ex
22	Tranexamic acid inj. 250 mg	amp	b

## บัญชียาสนับสนุน

### 2.บัญชียาสนับสนุนเฉพาะรายจากหน่วยงานนอก

No.	รายการยา	รูปแบบ	ประเภท
1	Chloroquine phosphate 250 mg	tab	b
2	Primaquine phosphate 15 mg	tab	b
3	Primaquine phosphate 7.5 mg	tab	b
4	ARTESUNATE 60 mg inj.	sterile sol	s
5	Rifapentine 300 mg+ Isoniazid 300 mg	tab	b
6	Rifapentine 150 mg	tab	b
7	Rifapentine 300 mg	tab	b